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РЕГИСТРАЦИЈА И ДЕРЕГИСТРАЦИЈА  

НА ДДВ ОБВРЗНИЦИ И ИСПРАВКИ НА ОДБИВКИ 

DDV obvrznikot, pri registracija za celi na DDV 

vr{i odbivka na DDV sodr`an vo zalihite, no i deregistri-

raniot subjekt e dol`en da izvr{i doplata na prethodniot 

DDV,  sodr`an vo zalihite na denot na deregistracija i da go 

plati DDV-to od prometot ostvaren dО denot na priem na 

Re{enieto za deregistracija. 

 
 

VOVED 
 

Зголемениот праг на регистрација за ДДВ обврзник, на 2 
милиони МКД, наметнува обврски при регистрација, но и 
истоветни обврски кои произлегуваат од дерегистрацијата на 
ДДВ обврзниците, правни и физички лица. 

ДДВ обврзниците кои го надминуваат прагот на регистра-
ција за 2020, во висина од 2.000.000 МКД, имаат обврска да се 
регистрираат за ДДВ обврзник. 

Регистрираните ДДВ обврзници, кои не ги исполнуваат 
условите за задржување на статусот на регистриран ДДВ обврз-
ник, се предмет на дерегистрирање од страна на УЈП, по подне-
сено барање од субјектот или по автоматизам. 

Со влез или напуштање на режимот “ДДВ обврзник”, се 
наметнуваат обврските на пресметување и плаќање на ДДВ, од 
промената на околностите и од прометот од разликите во 
временскиот период на обврзникот, до прием на Решение. 

Временските разлики се неизбежни при дерегистрација 
на даночниот обврзник, од 01.01.2020 до денот на прием на 
Решението, за прометот со ДДВ и залихите. 

 

D D V 
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1. DANO^EN OBVRZNIK I STOPANSKA DEJNOST 

 
Danokot na dodadena vrednost, kako op{t potro{uva~-

ki danok, se presmetuva i pla}a vo site fazi na proizvodstvo-
to i trgovijata, kako i vo celokupniot uslu`en sektor, osven 
ako poinaku ne e propi{ano so Zakonot za DDV („Slu`ben ves-
nik na RM” 44/99...275/19). 

Predmet na odano~uvawe so danokot na dodadena 
vrednost pretstavuva: 

1. Prometot na dobra i uslugi koj se vr{i so nadomestok 
vo zemjata od strana na da-no~niot obvrznik vo ramkite na 
negovata stopanska dejnost i 

2. Uvozot na dobra. 
Promet na dobra pretstavuva prenosot na pravoto na 

raspolagawe so dvi`en ili nedvi`en materijalen imot. 
Promet na uslugi pretstavuva sekoja dejnost, koja ne se 

smeta za promet na dobra. 
Dano~en obvrznik e lice koe trajno ili povremeno 

samostojno vr{i stopanska dejnost, nezavisno od celite i 
rezultatite od dejnosta. 

Pod stopanska dejnost se podrazbira sekoja dejnost na 
proizvoditelite, trgovcite i licata koi izvr{uvaat uslugi, 
koja ima za cel ostvaruvawe na prihodi, vklu~uvaj}i gi dejnos-
tite od oblasta na rudarstvoto, zemjodelstvoto i {umarstvo-
to, kako i otstapuvaweto na materijalni i nematerijalni dob-
ra za nivno koristewe. 

Po isklu~ok kako samostojna dejnost ne se smeta 
dejnosta na: 

1. Fizi~kite lica, koi poedine~no ili zdru`eni se 
vraboteni vo nekoe pretprijatie i po toj osnov primaat plata 
i se obvrzani da se povikuvaat na upatstvata na rabotoda-
vecot i 

2. Podru`nicite, filijalite ili drugite poedine~ni 
organizacioni delovi na nekoe pretprijatie. 

 
Поимот на вршење на стопанска дејност, од аспект на 

даночна положба на субјектите, го опфаќа и вршењето на 
нестопански активности, кои за цел имаат остварување на соод-
ветна противвредност во паричен или непаричен облик. 
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2. ДЕРЕГИСТРАЦИЈА И РЕГИСТРАЦИЈА ЗА ЦЕЛИ НА ДДВ 

 
      2.1. Регистрација за ДДВ 

 
Сите даночни обврзници, чиј вкупен промет во измина-

тата календарска 2019 година, надминал износ од 2.000.000 
МКД, обврзани се за регистрација за данокот на додадена 
вредност.  

Субјектите, за чиј вкупен промет се предвидува на поче-
токот од вршењето на стопанската дејност, дека ќе го надмине 
износот или во текот на годината го надмине износот, обврзани 
се за регистрација за данокот на додадена вредност.  

Вкупен промет претставува збир на прометот што го 
направил обврзникот во текот на календарската година и кој е 
предмет на оданочување, вклучувајќи го и данокот кој отпаѓа на 
него, освен прометот ослободен од данок, без право на одбивка 
на претходниот данок. 

Ако даночниот обврзник ја вршел својата дејност само во 
еден дел од календарската година, фактичкиот вкупен промет се 
пресметува на ниво на вкупен промет за целата календарска 
година. 

Даночни обврзници - резиденти во земјата кои не се 
обврзани за регистрација (остварен промет под 2 милиони) не 
должат данок на додадена вредност за прометот на добра и 
услуги извршени од нив. 

Тие не се овластени одделно да искажуваат данок во 
фактурите или во други документи и немаат право на одбиток на 
претходни даноци.  

Даночните обврзници кои не оствариле промет над 2 
милиони, можат доброволно да се регистрираат за данокот на 
додадена вредност од почетокот на секоја календарска година.  

Даночните обврзници кои го надминале прагот но и 
доброволците, се обврзани да поднесат пријава за регистрација 
за данокот на додадена вредност кај надлежниот даночен орган, 
за да се регистрираат за ДДВ обврзници.  

Даночните обврзници (доброволна регистрација), прија-
вата за регистрација за данокот на додадена вредност, можат да 
ја поднесат и преку Централниот регистар на Република Македо-
нија. 
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Даночните обврзници кои го надминале прагот од 2 ми-
лиони МКД во претходната година и доброволците, ја поднесу-
ваат пријавата најдоцна до 15 јануари во тековната година. 

Ако даночниот обврзник започнал со вршењето на своја-
та дејност во текот на календарската година, пријавата се под-
несува во рок од 15 дена од почетокот од вршењето на дејноста. 

Ако во текот на годината се надмине износот на остварен 
вкупен промет од 2.000.000 денари, даночниот обврзник ја 
поднесува пријавата најдоцна до 15 во месецот, кој следи по 
месецот кога е остварен прометот. 

Надлежниот даночен орган може да одбие да го регис-
трира даночниот обврзник кој започнува да врши дејност и 
даночниот обврзник кој доброволно се пријавил за регистрација, 
доколку: 

а) не може да се најде на пријавената адреса и на 
адресата за вршење на деловни активности;  

б) не може да ја докаже реалната намера да врши дејност 
или  

в) кај даночниот обврзник претходно е идентификувано 
даночно затајување.  

 
Надлежниот даночен орган го врши уписот во регистарот 

на обврзници на данокот на додадена вредност од почетокот на 
тековната календарска година и притоа им издава на даночните 
обврзници решение. Ако даночниот обврзник започнал да ја 
врши својата дејност во текот на календарската година, регис-
трацијата се врши со започнувањето на вршењето на дејноста. 

Под започнување на вршење на дејноста се подраз-
бира, првото вршење на активност на даночниот обврзник, како 
прва извршена набавка на добра (основни средства, трговска 
стока и друго), користена услуга (закуп, истражување на пазар и 
друго) и извршен промет на добра или услуга. Ако во текот на 
годината даночниот обврзник го надмине износот на остварен 
вкупен промет од 2.000.000 денари, регистрацијата се врши по 
истекот на месецот кога е остварен прометот. 

Во случаите заради сопственичка, организациска или 
управувачка поврзаност, надлежниот даночен орган врши упис 
во регистарот на обврзници на данокот на додадена вредност, 
веднаш по утврдувањето. 
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      2.2. Дерегистрација 

 
Даночните обврзници доброволно регистрирани или врз 

основа на остварен промет, остануваат регистрирани најмалку 
во рок од три календарски години, независно од висината на 
вкупниот промет.  

Доколку вкупниот промет во треттата календарска година 
не го надминува износот од 2.000.000, даночниот обврзник може 
по истекот на рокот да поднесе пријава за отповикување на 
регистрацијата за данок на додадена вредност до надлежниот 
даночен орган, кој му издава решение за бришење од регистарот 
на обврзници за данокот на додадена вредност. 

Прекинувањето на регистрацијата може да се оствари во 
покус рок од три календарски години, а со донесување на 
решение од надлежниот даночен орган. 

Надлежниот даночен орган може да изврши прекинување 
на регистрацијата кога: 

а) во претходната календарска година даночниот обврз-
ник поднесува даночни пријави без искажување на данок за из-
вршен промет и без искажување претходен данок за одбивање;  

б) во двете претходни календарски години даночниот 
обврзник поднесува даночни пријави без искажување на данок 
за извршен промет, со исклучок на случаите кога во истите 
периоди во даночните пријави искажува само промет ослободен 
од данок со право на одбивка или претходен данок кој произ-
легува од промет на инвестициони добра извршен кон даночниот 
обврзник или увезени од него; 

в) даночниот обврзник не може да се најде на пријаве-
ната адреса и на адресата за вршење на деловни активности;  

г) даночниот обврзник не поднесува даночна пријава и 
тоа најмалку два даночни периоди кај месечните и тримесечните 
даночни обврзници;  

д) кај даночниот обврзник претходно е идентификувано 
даночно затајување;  

ѓ) се врши консолидирање на даночни обврзници заради 
нивната сопственичка, организациска или управувачка повр-
заност.  

Пријавата за престанок на регистрацијата за данокот на 
додадена вредност, даночните обврзници ја поднесуваат 
најдоцна до 15 јануари во годината од која сакаат да престанат 
да бидат регистрирани за данокот на додадена вредност. 
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По барање на даночниот обврзник, надлежниот даночен 
орган ќе изврши прекинување на регистрацијата, кога во секоја 
од двете претходни календарски години даночниот обврзник 
поднесува даночни пријави со вкупен промет, кој не го 
надминува износот од 2.000.000 МКД и во секоја од двете прет-
ходни календарски години во даночните пријави, нема искажано 
претходен данок за одбивање. 

 
3. ODBIVKA NA PRETHODEN DDV 

 

Prethoden danok, soglasno odredbite od ~len 33 od 
Zakonot e iznosot za koj se namaluva danokot na dodadena 
vrednost, {to se dol`i za izvr{eniot promet za odreden 
dano~en period. 

Prethodniot danok se odnesuva na: 

1. Danokot na dodadena vrednost za prometot koj e iz-
vr{en sprema dano~niot obvrznik od strana na drugi dano~ni 
obvrznici; 

2. Danokot na dodadena vrednost za pla}awa, koi da-
no~niot obvrznik gi izvr{il za promet vo smisol na pret-
hodnata to~ka, koj se u{te ne e izvr{en sprema nego i 

3. Danokot na dodadena vrednost koj e platen za uvozot 
na dobra. 

 
Soglasno odredbite od ~len 34, pravoto na odbivka na 

prethodniot DDV, od ~len 33 na Zakonot za DDV, mo`e da se 
ostvari: 

1. Ako dano~niot obvrznik gi upotrebuva nabavenite 
ili uvezenite dobra, odnosno primenite uslugi za celi na 
negovata stopanska dejnost; 

2. Vrz osnova na faktura koja e izdadena vo soglasnost 
so ~len 53 od Zakonot, ili carinska deklaracija vo koja e 
posebno iska`an plateniot danok za uvozot i ako tie doku-
menti se evidentirani vo knigovodstvoto na dano~niot 
obvrznik. 

Pravoto na odbivka na prethodniot danok nastanuva vo 
momentot, vo koj se ispolneti site uslovi spored ~len 33 na 
zakonot i spored stav 1 od ~len 34 (navedeni napred). 
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4. ISKLU^UVAWE NA PRAVO NA 

    ODBIVKA NA PRETHODEN DDV 

 
Dano~niot obvrznik nema pravo na odbivka na pret-

hodniot danok za: 
1. Nabavki ili uvozot na dobra i koristeweto uslugi za 

celi na prometot: 
a) osloboden od danok spored ~len 23 na Zakonot  za 

DDV ili 
b) vo stranstvo, koj bi bil osloboden od danok spored 

~len 23 od zakonot, ako bi se izvr{uval vo zemjata; 
2. Nabavki, proizvodstvo i uvoz na velosipedi, motor-

ni vozila so pomalku od ~etiri trkala (kategodija L), vozila 
za prevoz na patnici, koi, pokraj sedi{teto na voza~ot, imaat 
najmnogu do osum sedi{ta i ~ija najgolema masa ne nadminuva 
3500 kg (kategorija M1), isklu~uvaj}i gi vozilata za kombini-
ran prevoz, letala, plovni objekti, kako i rezervni delovi, 
gorivo i potro{en materijal za niv, nivno iznajmuvawe, odr-
`uvawe i popravka i za drugi uslugi povrzani so nivno koris-
tewe. Ova ne va`i vo slu~aite, koga dano~niot obvrznik gi 
koristi prevoznite sredstva ili drugite dobra vo kalendar-
skata godina, isklu~ivo za slednive dejnosti: 

a) promet so navedenite prevozni sredstva i drugi 
sredstva; 

b) iznajmuvawe na navedenite prevozni sredstva; 
v) prevoz so navedenite prevozni sredstva; 
g) obuka na voza~i so niv i  

d) odr`uvawe i popravka na navedenite prevozni sre-
dstva i drugi dobra; 

 
3. Rashodi za reprezentacija na pretprijatieto ili na 

sopstvenikot (gostewe, podaroci, odmor, rekreacija i razo-
noda); 

4. Nabavki ili uvoz na fri`ideri, audio i video apa-
rati, tepisi i umetni~ki predmeti so koi gi opremuvaat svoi-
te administrativni prostorii; 

5. Izdatoci za prevoz na lica; 
6. Izdatoci za smestuvawe vo hoteli ili sli~ni objekti 

za ishrana i 
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7. Danokot na dodadena vrednost koj go dol`i izdava-
~ot na fakturata spored ~len 55 stav 1 ili 2 na zakonot, 
odnosno danokot vo fakturi od strana na neregistrirani 
dano~ni obvrznici. 

 
 

5. OBVRSKI PO OSNOV DEREGISTRACIJA 

 
Согласно одредбите од член 51-а од Законот, надлеж-

ниот даночен орган по пријавата за регистрација за данок на 
додадена вредност или пријавата за отповикување на регистра-
цијата за данок на додадена вредност, согласно со членот 51 
став (7), (8) и (13) од законот донесува решение во рок од 15 
дена од денот на поднесувањето на пријавата. 

По приемот на Решението за дерегистрација, даночниот 
обврзник не пресметува ДДВ за излезниот промет и не врши 
одбивка на претходен ДДВ од влезните документи за прометот 
извршен од другите субјекти спрема него, од денот на приемот 
на Решението. 

Под оваа точка се опфатени обврските и проблематиката 
за ДДВ од залихите, а за инвестиционите добра при дерегис-
трација види точка 10 и точка 10.1 од овој текст.  

 
 

      5.1. Меѓупериод и член 32-а од ПДО 

 
Согласно одредбите од член 32-а, нерегистрираниот ДДВ 

обврзник не може да учествува во промет кој е со пренесена ДДВ 
обврска (ПДО). 

Наведениот проблем е изразен и за периодот од 
01.01.2020 до денот на приемот на Решението за ДДВ обврзник. 

Издавањето на фактури по член 32-а за пренесена ДДВ 
обврска и пополнувањето на ДДВ-ИПДО во склоп на електронс-
ката ДДВ-04, дава повратно известување за промет кој треба да 
се оданочи со ДДВ и не е дозволено пренесување на ДДВ 
обврска кон нерегистриран ДДВ обврзник. 

Проблемот се појавува затоа што ДДВ-04 се поднесува 
со ИПДО спецификацијата до 25-ти наредниот месец во кој пе-
риод во системот на УЈП е внесено Решението за дерегис-
трација. 
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Неизбежна е корекцијата на ДДВ пријавите за прометот 
од 01.01.2020 година до денот на приемот на Решението за ДДВ, 
за делот од ДДВ кој се презентира во ДДВ-ИПДО. 

Зголемувањето на ДДВ обврската и корекцијата на ДДВ 
пријавата се однесува за вршителот на прометот, за прометот 
од договор за градба или продажба на отпаден материјал, 
согласно член 32-а од Законот. 

 
      5.2. Исправка на добивката на претходниот ДДВ содржан 

  во залихите на ден на прием на Решение за дерегистрација 

 
Согласно одредбите од член 40 став 3 од Законот за ДДВ, 

ако за целите на оданочување биле решавачки околностите од 
одредена календарска година, кои можат да се утврдат само 
привремено во текот на таа календарска година, во тој случај 
даночниот обврзник е должен да изврши конечна пресметка на 
даноците во даночната пријава за последниот даночен период 
од таа календарска година. 

Правото на одбивка на претходниот ДДВ извршено при 
набавката на добрата за кои е одбиен ДДВ и истите се на залиха 
на денот на дерегистрација, наметнуваат обврска за пресметка 
на ДДВ и корекција на износот во последната ДДВ пријава на 
АОП 27, за делот на претходниот ДДВ содржан во залихите. 

Прометот на добрата кои се затекнати на залиха од ден 
на прием на решението, ќе се извршува без ДДВ, поради дере-
гистрацијата на ДДВ обврзникот. Исправката на претходниот 
ДДВ се врши со датумот на приемот на Решението за дерегис-
трација, заради прометот направен до тој датум. 

Одбиениот ДДВ за прометот што е направен од 
01.01.2020 до датумот на прием на решението за дерегистрација 
како претходен ДДВ, се корегира само за непродадените залихи 
со состојба на ден на прием на решението. 

 
      5.3. Оданочување на прометот од 01.01.2020 до денот 

  на приемот на решението 

 
Прометот направен од 01.01.2020 година до ден на 

приемот на решението, даночниот обврзник го должи согласно 
Законот за ДДВ и истиот е обврзан да го плати спрема буџетот 
на РСМ. 
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Прометот го опфаќа прометот направен по фактури и 
фискални сметки издадени од страна на даночниот обврзник кој 
е предмет на дерегистрација.  

Дерегистрацијата за ДДВ за наведениот промет остварен 
до ден на приемот на Решението за дерегистрација не го 
исклучува правото на одбивка кај примателот на прометот, затоа 
што станува збор за меѓупериод, но даночниот обврзник кој е 
предмет на дерегистрација задолжително го пресметува и плаќа 
ДДВ-то за прометот извршен во меѓупериодот. 

Пресметувањето на данокот на додадена вредност за 
меѓупериодот до приемот на решението задолжително се прес-
метува и искажува согласно начинот на пресметка и пропиша-
ните стапки од 5 и 18%. 

Самото искажување на прометот на последно поднесе-
ната ДДВ пријава за 2019 година согласно член 40 став 3 од 
Законот, се врши на поле АОП 27. Иако прометот збирно се иска-
жува тој треба да биде пресметан согласно пропишаните стапки 
и одредбите од Законот. 

УЈП дава олеснителна околност на странките да може да 
се плати данокот и во 2020 година, по приемот на решението за 
дерегистрација, без да се врши корекција на последно подне-
сената пријава за 2019 година. 

 
6. ISPRAVKA NA ODBIVKATA NA PRETHODEN DDV 

 
Покрај исправка на одбивката, која се врши при дерегис-

трација, Законот за ДДВ пропишува и исправката на одбивката а 
инвестициски добра. 

Soglasno odredbite od ~len 37 na Zakonot za DDV, 
ispravka na odbivka na prethodniot DDV (koj bil odbien pri 
vlezni ispolnuvawa), se izvr{uva dokolku dojde do promena 
na okolnostite, spored koi se izvr{ila odbivkata na pret-
hodniot DDV. 

Dokolku kaj odredeno investiciono sredstvo se prome-
nat okolnostite koi vo kalendarskata godina na prva upotre-
ba, bile odlu~uva~ki za odobruvawe na prethodniot danok i 
dokolku promenata nastapi vo rok od pet godini od po~etokot 
na upotrebata na sredstvoto, vo toj slu~aj se vr{i poramnu-
vawe za sekoja kalendarska godina na promena preku ispravka 
na odbivkata na prethodniot danok, koj otpa|a na tro{ocite za 
negova nabavka ili proizvodstvo.  
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Za nedvi`nosti, rokot iznesuva deset godini. Kaj 
opredeleni investicioni dobra so pokratok period na amor-
tizacija, se primenuva pokratok period na ispravka, spored 
periodot na amortizacija, koj e voobi~aen za soodvetnoto 
investiciono dobro. 

Izmena na okolnostite postoi i ako dano~niot obvrz-
nik go ottu|il ili prenamenil za sopstvena potro{uva~ka, se 
u{te namenski podobnoto investiciono sredstvo, pred iste-
kot na soodvetniot rok za ispravka i dokolku ottu|uvaweto 
ili sopstvenata potro{uva~ka mo`at poinaku da se ocenat za 
celi na prethodniot danok, otkolku upotrebata vo prvata 
kalendarska godina. 

Ispravkata se vr{i taka, {to }e se smeta deka inves-
ticionoto dobro se koristelo vo periodot od ottu|uvaweto 
ili samopotro{uva~kata do istekot na soodvetniot rok za 
ispravka i natamu za stopanskata dejnost na dano~niot obvrz-
nik, spored soodvetnite promeneti okolnosti. 

 
 

7. ISPRAVKA KAJ INVESTICIONI 

    DOBRA NABAVENI PO 31.03.2000 

 
Ako investicionoto dobro se ottu|uva vo tekot na 

propi{aniot period na ispravka ili se prenameni za li~ni 
celi, preotstapi bez nadomest, odnosno prezeme kako likvida-
cionen ostatok, ispravkata za kalendarskata godina na ottu|u-
vawe ili prenamena i za slednite, se vr{i so samata presmet-
ka na danokot za dano~niot period, vo koj bilo izvr{eno 
ottu|uvaweto ili prenamenata. 

Pravoto na odbivka na prethodniot danok, pri nabavka 
na osnovni sredstva, go opredeluvaat okolnostite koi posto-
jat vo kalendarskata godina na prvata upotreba. Kaj investi-
ciski dobra, koi dano~niot obvrznik gi koristi podolgo od 
kalendarskata godina na prvata upotreba, za realizacija na 
promet, se vr{i ispravka na odbivkata na prethodniot danok, 
spored ~len 37 od Zakonot za DDV, dokolku se promenat 

okolnostite vo slednite godini. 
Ispravka na odbivka na prethoden danok se vr{i samo 

kaj investiciski dobra koi dano~niot obvrznik gi nabavil ili 
proizvel posle 31.03.2000 godina (~len 61 stav 2 od Zakonot 
za DDV). Pritoa, se vr{i ispravka na odbivkata na prethod-
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niot danok za onie kalendarski godini, vo koi se promenile 
okolnostite nasproti kalendarskata godina na prvata upot-
reba.  

Pri ispravka na odbivkata na prethodniot danok se 
poa|a od celokupniot iznos na prethodniot danok, koj otpa|a 
na nabavkata ili na proizvodstvoto na investiciskoto dobro. 
 
8. PROMENA NA OKOLNOSTI 

 
Promena na okolnostite merodavna za odbivkata na 

prethodniot danok, postoi, koga vo kalendarskite godini koi 
sledat po godinata na prvata primena, }e se pojavi povisok ili 
ponizok prethoden danok za odbivawe, otkolku {to bilo toa 
slu~aj vo kalendarskata godina na prvata primena. Ottuka, 
ispravkata na odbivkata na prethodniot danok mo`e da vlijae 
ili vo polza ili na {teta na dano~niot obvrznik.  

 

NAPOMENA: Okolnostite vo poedine~nite kalendar-

ski godini se ocenuvaat odvoeno i sekoja za sebe. 
 

Ako se promenat okolnostite kaj odredeno investicis-
ko dobro, koi bile merodavni za ostvaruvawe na pravoto na 
odbivka na prethodniot danok vo kalendarskata godina na pr-
vata upotreba na dobroto, se vr{i podelba spored ~len 36 od 
Zakonot za DDV na prethodniot danok vo taa godina, koj nas-
tanal pri nabavkata ili proizvodstvoto na investicis-koto 
dobro. Vo toj slu~aj, ispravkata na prethodniot danok spored 
uslovite od ~len 37 se vr{i samo za godinite koi sledat. 

Primer: Dano~en obvrznik kupuva na 01.01.2020 godina 
delovni prostorii. Vo proda`nata cena e sodr`an DDV vo vi-
sina od 1,2 milioni denari. Od 01.04 do 30.09.2020 godina, da-
no~niot obvrznik gi koristi prostoriite za celi na negovata 
trgovska dejnost. Posle 01.10.2020 godina, toj gi koristi pros-
toriite za celi na negovata novootvorena zabarska ordi-
nacija. 

Za godinata 2020 se vr{i podelba na prethodniot danok 
spored ~len 36 od Zakonot za DDV. Delovnite prostorii bile 
koristeni {est meseci za vr{ewe dejnost, koja go obezbeduva 
pravoto na odbivka na prethodniot danok i tri meseci za 
dejnost, koja go isklu~uva pravoto na odbivka (~len 35 to~ka 1 
od Zakonot za DDV). Sledstveno na toa, prethodniot danok se 
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deli vo soglasnost so vremenskiot udel na vidovite na namena 
na prostoriite za godinata 2020 i istiot mo`e da se odbie vo 
visina od 800.000 denari (6/9 od 1,2 milioni denari). Od 
godinata 2021  se vr{i ispravka na prethodniot danok spored 
~len 37 od Zakonot za DDV. Vo godinite 2021 do 2029 se vr{i 
ispravka na sekoja 1/10 (80.000 denari) od iznosot na prethod-
niot danok odbien vo 2020 godina. Vo godinata 2030, periodot 
na ispravka istekuva na 31 mart. Za ovoj period (2030), se 
utvrduva iznos za ispravka od 20.000 denari (3/12 od 80.000 
denari). 

Promena na okolnostite mo`e da nastapi i pri pro-
da`ba ili koristewe na dobrata za li~ni celi. Pritoa, pro-
da`bata i koristeweto na dobrata za li~ni celi se ocenuvaat 
na na~in, kako da bilo koristeno investiciskoto dobro do 
krajot na merodavniot period na ispravka i ponatamu za celi 
na stopanskata dejnost na dano~niot obvrznik, soglasno so 
dano~no – pravniot tretman na dadeniot promet. 

Merodavniot period na ispravka za investiciskoto 
dobro (dokolku procesot na ispravka e otpo~nat kaj preotsta-
puva~ot) so prenosot ne se prekinuva i istiot va`i i ponatamu 
za steknuva~ot na imotot, dokolku pri prezemaweto se preze-
maat i osnovni sredstva kaj koi postoela ispravka na odbivka. 
Navedenoto zna~i deka ako otstapuva~ot vr{el ispravka na 
odbivkata, prezema~ot prodol`uva so istata, zatoa {to is-
tiot stapuva na mestoto na otstapuva~ot. Isto taka ako perio-
dot na ispravka od 5 t.e. 10 godini ne e iste~en do denot na 
prezemaweto, istiot istekuva (i prodol`uva da te~e) kaj 
prezema~ot. 

 
 

9. PERIOD NA ISPRAVKA 

 
Periodot, za koj se vr{i ispravka na odbivkata na 

prethodniot danok, iznesuva na~elno pet godini po po~etokot 
na namenata. Kaj nedvi`nostite, periodot se zgolemuva na 
deset godini. Kaj investiciski dobra so pokratok period na 
amortizacija, merodaven e soodvetniot pokratok period na 
ispravka. Pra{aweto, dali se primenuva pokratok period na 
ispravka, se ocenuva spored periodot na amortizacija, koj e 
voobi~aen za soodvetnoto investicisko dobro. 
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Ako odredeno investicisko dobro (na primer grade`en 
objekt) se koristi vo zavisnost od fazata na izgradba i pred 
zavr{uvaweto na izgradbata, za sekoj oddelno koristen del od 
investiciskoto dobro, se utvrduva poseben period na isprav-
ka. Poedine~nite periodi na ispravka, zapo~nuvaat da te~at, 
otkako soodvetniot del od inveticiskoto dobro bil prvpat 
upotrebuvan. 

Primer: Dano~en obvrznik gradi objekt vo periodot od 
2010 do 2012 godina. Prizemjeto e izgradeno na 31.03.2010 
godina i se iznajmuva so po~etok od 01.04.2010 godina. Prviot 
kat e izgraden na 30.09.2011 godina i se iznajmuva so po~etok 
od 01.11.2011 godina. 

Bidej}i izgradbata na poedine~nite katovi e zavr{ena 
vo razli~ni momenti i bidej}i istite zapo~nale da se koris-
tat vo razli~ni momenti, za sekoj kat po~nuva da te~e poseben 
period na ispravka.  

Periodot na ispravka za prizemjeto, zapo~nuva da te~e 
od 01.04.2011 godina i trae do 31.03.2021 godina, dodeka za 
prviot kat od objektot periodot na ispravka zapo~nuva da te~e 
na 01.11.2012 godina i trae do 31.10.2022 godina. 

Ako odredeno finalizirano investicisko dobro, bide 
koristeno samo delumno ili necelosno, vo toj slu~aj za celoto 
investicisko dobro va`i eden edinstven period na isprav-
ka, koj zapo~nuva so prvata primena na investiciskoto dobro. 

Ako odredeno investicisko dobro, stane neupotrebli-
vo, pred istek na periodot na ispravka, ovoj period zavr{uva 
vo momentot vo koj investiciskoto dobro stanalo neupotreb-
livo. 

 
10. POSTAPKA NA ISPRAVKA NA ODBIVKATA 

 
Ispravkata na odbivkata na prethodniot danok se vr{i 

vo soodvetniot akontativen i dano~en period, vo koj se 
promenile okolnostite, koi bile merodavni za odobruvawe na 
pravoto na odbivka na prethodnite danoci. Pritoa, ne se vr{i 
izmena na utvrdeniot danok za dano~niot period na prvata na-
mena. Ako periodot na ispravka istekuva vo ramkite na odre-
den dano~en period, za posledniot dano~en period ne se zema 
celokupniot godi{en udel na prethodnite danoci, tuku za os-
nova na ispravkata se zema samo delot koj odgovara na sood-
vetnite kalendarski meseci. 
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Ispravkata na odbivkata na prethodniot danok se 
prijavuva vo sekoja od akontativnite i DDV-prijavi od perio-
dot na ispravka, pri {to vo akontativnite DDV - prijavi go-
di{niot iznos na ispravka se utvrduva na nivo na soodvet-
niot presmetkoven period (mesec ili trimese~je). 

Mali pretpriema~i (neregistirrani za DDV) vo smisol 
na ~len 51 od Zakonot za DDV, nemaat pravo na odbivka na 
prethodnite danoci. Ako za navedeniot dano~en obvrznik, 
nastane obvrskata za registracija vo podocne`na kalendars-
ka godina ili ako istiot dobrovolno se registrira, toa nema 
da pretstavuva promena na okolnostite vo smisla na ~len 37 
od Zakonot za DDV. Prethodnite danoci koi nastanale pri 
nabavkata ili proizvodstvoto na investiciski dobra vo 
periodot vo koj dano~niot obvrznik bil mal pretpriema~, vo 
smisol na ~len 51 od Zakonot za DDV, ne mo`at da se odbijat 
po pat na ispravka na prethodniot danok. 

 
    10.1. Ispravka na odbivka pri prekinuvawe 

  na registracija za DDV 

 
Promena na okolnostite vo smisla na ~len 37 od Zako-

not za DDV postoi, koga dano~niot obvrznik, koj bil obvrzan za 
registracija ili se registriral dobrovolno, }e premine vo 
sistemot na neodano~uvawe, spored ~len 51 od Zakonot za DDV. 
Vo ovoj slu~aj se vr{i ispravka na prethodnite danoci za site 
investiciski dobra, za koi se u{te ne zavr{il soodvetniot 
period na ispravka. 

Primer 1: Odreden dano~en obvrznik e obvrzan za 
registracija za celi na danokot na dodadena vrednost, bidej}i 
negoviot sevkupen promet vo 2016 godina go nadminal iznosot 
od 1.000.000 denari. Na 02.01.2017 godina liceto kupuva ma{i-
na i vr{i odbivka na prethodniot danok vo visina od 60.000 
denari. Bidej}i negoviot sevkupen promet vo 2019 godina ne 
iznesuva pove}e od 2.000.000 denari, liceto e deregistrirano 
od nadle`niot dano~en organ, so odjava od registarot na d-
ano~ni obvrznici, za celi na danokot na dodadena vrednost. 

Bidej}i dano~niot obvrznik e mal pretpriema~ vo 
smisol na ~len 51 od Zakonot za DDV od 2016 godina, postoi 
promena na okolnostite spored ~len 37 od Zakonot za DDV. 
Imeno, dve godini od petgodi{niot period na ispravka se 
u{te ne izminale. Dano~niot obvrznik e dol`en vo 2020 i 2021 
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godina da vrati po 1/5 od porano odbieniot prethoden danok 
(1/5 = 12.000 denari). 

Dokolku pravoto na odbivka na prethodniot danok bilo 
isklu~eno spored ~len 35 od Zakonot za DDV, vo kalen-
darskata godina na prvata upotreba na investiciskoto dobro 
i dokolku ispravkata vo podocne`na kalendarska godina 
dovede do prva odbivka na prethodniot danok, za osnova na 
ispravkata mo`at da se zemat samo onie prethodni danoci kaj 
koi se ispolneti uslovite od ~lenovite 33 i 34 od Zakonot za 
DDV. Prethodnite danoci kaj koi ne e mo`na odbivka, bidej}i 
ne postoi uredna faktura ili ureden carinski dokument za 
uvozot, ne mo`at da bidat vklu~eni vo ispravkata. Ako da-
no~niot obvrznik ne go podredil investiciskoto dobro, na-
bavkata ili proizvodstvoto kon poleto na negovo stopansko 
deluvawe, ispravkata na prethodnite danoci ne e mo`na ni vo 
slu~ai koga investiciskoto dobro podocna }e bide koristeno 
za celi na stopanska dejnost. 

 
Primer 2: Dano~en obvrznik steknuva rabotna masa na 

20.06.2019 godina, koja negovata }erka ja koristela za li~ni 
celi. Od 10.02.2020 godina, dano~niot obvrznik ja koristi 
rabotnata masa isklu~ivo za celi na negovata stopanska 
dejnost. 

 
Rabotnata masa bila nabavena za li~ni celi. Podoc-

ne`nata namena za celi na stopanskata dejnost ne mu dava 
pravo na dano~niot obvrznik, nitu na dopolnitelna ispravka 
na odbivkata na prethodniot danok, nitu na ispravkata na 
prethodniot danok. 

Mali pretpriema~i vo smisla na ~len 51 stav 3 od Za-
konot za DDV, nemaat pravo na odbivka na prethodnite danoci. 
Ako za navedeniot dano~en obvrznik nastane obvrskata za re-
gistracija vo podocne`na kalendarska godina ili ako istiot 
dobrovolno se registrira, toa nema da pretstavuva promena na 
okolnostite vo smisla na ~len 37 od Zakonot za DDV. Prethod-
nite danoci koi nastanale pri nabavkata ili proizvodstvoto 
na investiciski dobra vo periodot vo koj dano~niot obvrznik 
bil mal pretpriema~ vo smisla na ~len 51 stav 3 od Zakonot 
za DDV, ne mo`at da se odbijat po pat na ispravka na pret-
hodniot danok. 
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Promena na okolnostite vo smisla na ~len 37 od Zako-
not za DDV postoi, koga dano~niot obvrznik, koj bil obvrzan za 
registracija ili se registriral dobrovolno, }e premine vo 
sistemot na neodano~uvawe spored ~len 51 stav 3 od Zakonot 
za DDV. Vo ovoj slu~aj se vr{i ispravka na prethodnite danoci 
za site investiciski dobra, za koi se u{te ne zavr{il sood-
vetniot period na ispravka. 

 
Primer 3: Ispravka na odbivkata na prethodniot danok 

za nedvi`nost; 
 
DDV obvrznik kupil na 1 juni 2016 godina, delovni 

prostorii po cena od 40.000.000 denari, plus pripa|a~kiot 
DDV (7.200.000) ili vkupno za 47.200.000 denari. 

Od 1 Juni 2016 do 30 Juni 2018 godina, prostorot e 
koristen za vr{eweto na stopanskata dejnost koja nosi pravo 
na odbivka na prethodniot danok. 

Od 1 Juli 2018 godina, otpo~nuva vo istite delovni 
prostorii (dotoga{ koristeni za vr{eweto na stopanskata 
dejnost) da vr{i dejnost bez pravo na odbivka na prethodniot 
DDV.  

 
Ispravka na odbivkata 

 

God. 

Ispravka 
na odbiv-

kata na 
kupeniot 
deloven 
prostor 

Poda-
toci 

Realno 
pravo na 
odbivka 

Iznos na 
ispravka 

na od-
bivkata 

Iznos na 
ispravka 

na od-
bivkata 
za mese-
~en DDV 

obvrznik 

Iznos na 
ispravka 
na odbiv-

kata za 
kvartalen 

DDV ob-
vrznik 

Hh 

DDV e isko-
risten za 
odbivka so 
prvata 
akontativna 
prijava iz-
vr{ena po 
nabavkata 

7.200.000 / / / / 

Hh 
Desetina od 
vkupniot 
DDV 

720.000 / / / / 
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2016 

Broj na 
meseci od 
inicijal-
nata godina 
(2016) na 
nabavka za 
koi ne se 
gubi pravo 
na odbivka 

6 360.000 / / / 

2017 

Broj na go-
dini (2017) 
za koi ne se 
gubi pravo 
na odbivka 

1 720.000 / / / 

2018 

Broj na 
meseci vo 
2018 vo koi 
ne se gubi 
pravo na 
odbivka 

6 360.000 / / / 

2018 

Broj na 
meseci vo 
2018 bez 
pravo na 
odbivka 

6 / 360.000 6 h 60.000 4 h 180.000 

2019 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka  
(2019) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

2020 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2020) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

2021 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2021) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

2022 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2022) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 
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2023 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2023) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

2024 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2024) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

2025 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2025) 

/ / 720.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

2026 

Ostatok od 
poslednata 
godina na 
ispravkata 
(2026) 

6 / 360.000 
12 h 

60.000 
4 h 180.000 

Vkupno: 1.440.000 5.760.000   

 
Ispravka na odbivkata se vr{i na mese~no/kvartalno, 

zavisno od dano~niot period na DDV obvrznikot, na na~in 
prika`an preku presmetkata na vkupnata ispravka za investi-
conoto dobro. 
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m-r: Magdica Kostadinova 

 

ZAKON ZA DANOK NA  

MOTORNI VOZILA 

Odano~uvaweto na patni~kite avtomobili ne e pove}e 

predmet na ureduvawe na Zakonot za akcizi. Od taa pri~ina 

istoto se regulira so nov poseben Zakon za danok na motorni 

vozila. 

Zakonot za danok na motorni vozila e objaven vo 

(„Slu`ben vesnik na RSM” 261/19) od 18.12.2019 godina, a }e se 

primenuva od 1 januari 2020 godina. 

 
 

VOVED 

 
Имајќи ги предвид европските практики и препораките од 

странските експерти во оваа област данокот на моторните 
возила покрај вредноста на моторните возила ќе се 
пресметува и врз основа на износот на просечната 
емисија на јаглерод диоксид - CO2, изразена во грамови по 
километар.  

На овој начин ќе се придонесе кон увоз и користење на 
возила со пониска емисија на јаглерд диоксид, што ќе значи 
намалување на загадувањето на воздухот со цел да се обезбеди 
здрава животна средина што е основен предуслов за квалите-
тен живот на граѓаните. 

За да се смени состојбата со возниот парк во земјата, 
а во насока на намалување на загаденоста на воздухот и 
заштита на животната средина, Царинската управа подготви 
закон за данок на моторни возила, кој има цел да го намали 
и обесхрабри купувањето возила што не се енергетски 

ZAKON ZA DANOK NA 

MOTORNI VOZILA 
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ефикасни и кои ја загадуваат животната средина, без притоа 
да се загрози добросостојбата на граѓаните од социјален и 
економски аспект. 

Новите законски одредби се очекува да придонесат за 
зголемување на уделот на возила што се енергетски ефикасни и 
кои нема да придонесуваат кон зголемено загадување на 
животната средина. 

Станува збор за прв закон со кој се излегува од 
фискалниот аспект и приоритет добива еколошкиот ас-
пект, при оданочувањето на прометот со возила.  

Имено, приходот од данокот на возила, во споредба со 
приходите остварени од наплатата на сегашната акциза од 
патничките автомобили, се очекува да остане во истите рамки. 

Со новиот закон точно се дефинирани моторните возила 
што се предмет на даночење и возила што не се предмет на 
даночење, како и категории возила што се ослободуваат од 
плаќање данок на моторни возила.  

Електричните возила се изземени од обврската за 
плаќање данок на моторни возила.  

За да се стимулира замена на возниот парк во 
делот на бизнисот, доставните возила од типот „ван“ и 
комби-возилата, кои спаѓаат во категоријата товарни 
возила и се наменети за превоз на стоки, се исто така 
изземени од плаќање данок на моторни возила.  

Патнички комби-возила за превоз на 8 или 9 патници, за 
амбулантни возила, за возила за превоз на починати лица и 
кампер-возила, исто така се изземени од обврската за плаќање 
данок или е предвиден поврат на дел од платен данок за 
моторни возила. 

За другите категории возила е подготвена посебна 
методологија за пресметка на данокот при увоз, каде што, освен 
цената во возилото, ќе се зема предвид и емисијата јаглероден 
диоксид. Начинот на пресметка ќе биде преточен во посебна 
уредба, што ќе ја донесе Владата.  

Според новата Методологија, еколошките возила, кои се 
и технолошки понови, добиваат бенефит во рамките на дано-
чењето, наспроти возилата со иста вредност, а кои се техно-
лошки постари и се со повисоки износи на емисија на јаглероден 
диоксид. Со ова еколошките возила со пониска стапка на емисија 
на CO2 стануваат економски поисплатливи за набавка во однос 
на оние што имаат повисок степен на загадување со CO2. 
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Поради усогласување со препораките и добрата пракса 
во повеќето земји на ЕУ, воведени се нови категории возила 
кои се предмет на даночење, мотоцикли и скутери со за-
фатнина над 50 см3, четирицикли или ATV-возила, пикап-
возила, а со цел воведување еколошка компонента на дано-
чење во зависност од нивото на емисија на јаглероден 
диоксид и нивото на емисија преку Евро-норма. 
 

1. ПРИМЕНА И ОБВРЗНИЦИ НА 

    ДАНОКОТ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 

 
Со законот се уредува данокот на моторни возила, наме-

нети за употреба на територијата на нашата држава,во поглед 
на настанувањето, пресметувањето и плаќањето на данокот на 
моторни возила, правата и обврските на обврзниците за плаќа-
ње на данокот на моторни возила и надлежностите на царинс-
киот орган во врска со данокот на моторни возила. 

Царинскиот орган е единствен надлежен орган за спрове-
дување на одредбите од законот и на прописите донесени врз 
основа на истиот. 

Моторните возила опфатени со законот се подлежни на 
плаќање данок на моторни возила пред нивната регистрација, во 
случај кога на територијата на Македонија се врши: 

 
1) производство и пуштање во прометили пренамена од 

еден во друг тип на моторно возило,   
2) увоз на моторно возило и 
3) внес на моторно возило.  

 
2. ПРЕДМЕТ НА ОДАНОЧУВАЊЕ И ОБВРЗНИК   

    ЗА ПЛАЌАЊЕ ДАНОК НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 

 

      2.1. Предмет на оданочување 

 
Согласно одредбите од член 6 став 1 од законот, 

предмет на оданочување со данок на моторни возила се нови и 
употребувани моторни возила кои за прв пат се ставаат во 
слободен промет или за прв пат се регистрираат во Македонија 
и за кои не е пресметан и платен данокот на моторни возила и 
тоа: 
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1) патнички автомобили и останати моторни возила 
конструирани првенствено за превоз на лица, 
вклучувајќи моторни возила за комбиниран превоз на 
лица и стоки од типот караван, комби и слично, спортски 
автомобили прилагодени за употреба на патиштата од 
тарифните ознаки од Номенклатурата на Царинската 
тарифа: 8703 21, 8703 22, 8703 23, 8703 24, 8703 31, 
8703 32, 8703 33 и 8703 90, освен амбулантни возила, 
доставни “van“ возила и возила посебно прилагодени и 
наменети за превоз на починати лица; 

2) патнички возила кои се движат на хибриден елек-
тричен погон (комбинација на мотор со внатрешно 
согорување и со електричен мотор, како погонски мо-
тор) и тоа: 

 со можност да бидат полнети со приклучување на 
надворешен извор на електрична струја “plug-in“, од 
тарифните ознаки 8703 60 и 8703 70 ,  

 без можност да бидат полнети со приклучување на 
надворешен извор на електрична струја, од тариф-
ните ознаки 8703 40 и 8703 50 . 

3) Мотоцикли (вклучително и мопеди), скутери и слич-
ни возила со или без странична приколка од тарифните 
ознаки од Номенклатурата на Царинската тарифа: 8711 
20, 8711 30, 8711 40, 8711 50 и 8711 90; 

4) ”pick-up” возила со двојна кабина, независно од 
нивната тарифна ознака во Номенклатурата на Ца-
ринската тарифа; 

5) трицикли и четирицикли независно од нивната тариф-
на ознака во Номенклатурата на Царинската тари-фа; 

6) други моторни возила пренаменети во моторни вози-
ла од точките 1), 2), 3), 4) и 5) од став 1. 

 
 

     2.2. Ослободени од данок на моторни возила 

 
Согласно одредбите од член 6 став 2 не се предмет 

на оданочување со данок на моторни возила: 
1) патнички возила кои се движат само со електри-

чен погонски мотор, од тарифната ознака 8703 80,  
2) мотоцикли и скутери само со електричен мотор за 

погон од тарифните ознаки 8711 60, 
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3) трицикли и четирицикли само со електричен мотор 
за погон независно од нивната тарифна ознака во 
Номенклатурата на Царинската тарифа. 

 
      2.3. Обврска за пресметка и плаќање 

 данок на моторни возила 

 
Обврска за пресметка и плаќање на данок на моторни 

возила настанува со: 
1) производство на моторни возила од член 6 став 1 на 

законот или со пренамена на други моторни возила во 
моторни возила од член 6 став 1 точка 6 на законот, во 
моментот на издавање на документ за продажба и 
пуштање во слободен промет или употреба за сопс-
твени потреби; 

2) внес на моторно возило од член 6 став 1 на законот, во 
моментот на внес на територијата на Македонија; 

3) увоз на моторно возило од член 6 став 1 на законот во 
момент на настанување на царинскиот долг во соглас-
ност со царинските прописи. 

 
Обврска за пресметка и плаќање на данок на моторни 

возила настанува и кога ќе се утврди незаконско користење на 
моторно возило на територијата на Македонија.  

 
      2.4. Обврзник за плаќање на данок 

 на моторни возила 

 
Обврзник за плаќање на данокот на моторни возила е 

лицето кое: 
1) произвело моторно возило од член 6 став 1 на законот 

или извршило пренамена на друго моторно возило во 
моторно возило од член 6 став 1 точка 6) од законот со 
цел користење на територијата на Македонија;  

2) извршило внес на моторно возило од член 6 став 1 на 
законот; 

3) увезува моторно возило од член 6 став 1 на законот и 
4) незаконски користело моторно возило од член 6 став 

1 на законот. 
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Како обврзник за плаќање на данок на моторни возила за 
незаконско користење на  моторно возило, ќе се смета и секое 
лице кое на територијата на Македонија:  

1) незаконски користи моторно возило; 
2) знаело или според околностите на случајот морало да 

знае дека користењето на моторното возило е 
незаконско  и  

3) стекнало во сопственост или во владение моторно во-
зило и кое знаело или според околностите на случајот 
морало да знае дека моторното возило незаконски се 
користи. 

 

Доколку повеќе лица се одговорни за плаќање на данокот 
на моторни возила, за плаќањето одговараат солидарно.  

 
3. ПРЕСМЕТКА НА ДАНОК НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 

 

      3.1. Податоци за пресметка на 

 данок на моторни возила 
 

  3.1.1. За патнички автомобили,хибридни,комби, 
  караван,спортски автомобили иpick up возила 

 

Во иста група на возила за пресметка на данокот влегу-
ваат возилата од член 6 став 1 точка 1, 2 и 4 од Законот, станува 
збор за патничките автомобили, караван и комби возила, спорт-
ски автомобили, хибридни патнички и pick up возила. 

Оданочувањето е пропишано со одредбите од член 9 
став 1 од законот. 

Данокот на моторните возилa се пресметува, врз основа 
на податокот за износот на просечната емисијата на јаглерод 
диоксид - CO2 изразен во грам по километар, податокот за 
износот на 1 грам јаглерод диоксид - CO2 за соодветна катего-
рија во зависност од видот на горивото кое се користи за погон 
на возилото искажан во денари, податокот за продажната вред-
ност на возилото без вклучен данок на додадена вредност или 
при увоз податокот за царинската вредност на возилото утвр-
дена согласно царинските прописи и податокот за износот на 
царината искажани во евра во денарска противредност, како и 
податокот за износот на процентот од вредноста на возилото за 
соодветна категорија. 

  



“Delovni Informacii” broj  1/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 30 

  3.1.2. Pick  up возила и другитоварни  
  возила од тарифен број 8704 

 

Согласно член 9 став 2 по исклучок на одредбите од став 
1 на член 9, данокот на моторните возила од член 6 став 1 точка 
4) на законот и други моторни возила пренаменети во такви 
моторни возила, а кои се распоредуваат во тарифна ознака 
8704, се пресметува врз основа на податокот за силината на 
моторот искажан во киловати – kW, податок за износот на 1 kW 
изразен во денари за соодветна категорија и податокот за нивото 
на емисија на издувните гасови (еуро норма). 

 

  3.1.3. Мотоцикли, скутерии слични 
  трициклии четрицикли 

 

Данокот на моторните возила од член 6 став 1 точка 3) и 
5) на законот и други моторни возила пренаменети во такви 
моторни возила се пресметува врз основа на податокот за 
зафатнината на моторот искажана во сантиметри кубни - см3, 
податок за износ на 1 см3 изразен во денари за соодветна 
категоријаи податокот за нивото на емисија на издувните гасови 
(еуро норма). 
 

  3.1.4. Паушал за мотоцикли,скутери и 
  слични возилапостари од 35 години 

 
По исклучок на одредбите од став 3 на член 9, на сите 

моторните возила од член 6 став 1 точка 3) на законот, кои се 
произведени пред 35 и повеќе години, а кои согласно одредбите 
од Законот за возила немаат доделен статус на возило со 
историска вредност “олдтајмер“, данокот на моторни возила се 
пресметува и плаќа во паушален износ од 5.000,00 денари.  

Моторните возила од став 4 на член 9 ќе бидат оданочени 
согласно став 3 на член 9, доколку истите се користат за из-
најмување, за награда, или се користат за трговија или друга 
деловна активност.  

При увоз на моторни возила, данокот на моторни возила 
го пресметува и наплатува надлежниот царински орган согласно 
одредбите од законот и податоците од став 1), 2), 3) и 4) од член 
9, доставени од увозникот, односноод царинскиот обврзник де-
финиран согласно царинските прописи. 
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      3.2.Основица за пресметка на 

 данок на моторни возила 

 
  3.2.1. Основица за патнички,комбинирании 

  спортскиавтомобили, хибридни и 
  pick up возила 

 
Основица за пресметување на данокот на моторни 

возила при производство на моторни возила од член 6 став 1 
точка 1), 2) и 4) на законот и при пренамена на други моторни 
возила во такви моторни возила e износот на просечната емисија 
на јаглерод диоксид - CO2 изразена во грамoви по километар во 
зависност од видот на погонското гориво и продажната вредност 
на возилото со вклучена вредност на дополнително вградена 
опрема, во која не е вклучен данокот на додадена вредност.   

Основица за пресметување на данокот на моторни 
возила при увоз и привремен увоз на моторни возила од член 6 
став 1 точка 1), 2) и 4) на законот e износот на просечната емиси-
ја на јаглерод диоксид - CO2 изразена во грамoви по километар 
во зависност од видот на погонското гориво и царинската вред-
ност на моторното возило утврдена во согласност со царинските 
прописи зголемена за износот на царината. 

Основица за пресметување на данокот на моторни 
возила при внес на моторни возила од член 6 став 1 точка 1), 2) 
и 4) на законот е износот на просечната емисија на јаглерод 
диоксид - CO2 изразена во грамови по километар во зависност 
од видот на погонското гориво и продажната цена на возилото со 
вклучена цена на дополнително вградената опрема, во која не е 
вклучен данокот на додадена вредност.  

 
  3.2.2. Основица за мотоцикли,мопеди, скутери и 
 сличнитрицикли и четирицикли 
 
Основица за пресметување на данокот на моторни 

возила при производство, увоз и привремен увоз на моторни во-
зила од член 6 став 1 точка 3) и 5) на законот и при пренамена 
на други моторни возила во такви моторни возила e зафат-
нината на моторот искажана во кубни сантиметри - см3и нивото 
на емисија на издувните гасови (еуро норма). 
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Основица за пресметување на данокот на моторни 
возила при внес на моторни возила од член 6 став 1 точка 3) и 5) 
од законот e зафатнината на моторот искажана во сантиметри 
кубни - см3 и нивото на емисија на издувните гасови (еуро 
норма).  

 
  3.2.3. “Pick up” возила и другитоварни 

  возила од тарифа 8704 
 
По исклучок на одредбите од став 1 и 2 на член 10, 

основица за пресметување на данокот на моторни возила при 
производство, увоз и привремен увоз на моторни возила од член 
6 став 1 точка 4) од законот и при пренамена на други моторни 
возила во такви моторни возила,а кои се распоредуваат во 
тарифна ознака 8704, е силината на моторот искажана во 
киловати – kW и нивото на емисија на издувните гасови (еуро 
норма). 

По исклучок на одредбите од став 3 член 10, основица за 
пресметување на данокот на моторни возила при внес на 
моторни возила од член 6 став 1 точка 4) од законот, а кои се 
распоредуваат во тарифна ознака 8704, е силината на моторот 
искажана во киловати – kW и нивото на емисија на издувните 
гасови (еуро норма). 

 
      3.3. Утврдување на податоциза пресметка на 

 данок на моторни возила 

 
На барање на надлежниот царински орган, обврзникот за 

плаќање на данокот на моторни возила е должен да достави 
фактури, испратници, купопродажни договори, комерцијални, 
трговски, службени и други документи и докази кои се потребни 
за правилно и точно утврдување на податоците за пресметка на 
данокот на моторни возила.  

На барање на надлежниот царински орган, производите-
лот, претставништвото или трговецот кој е генерален застапник 
или увозникот на одредена марка моторни возила во Република 
Северна Македонија, е должен да ја даде сета стручна помош 
при утврдување на податоците важни за пресметка на данокот 
на моторни возила, а за таа цел треба да одредат контакт лице 
за комуникација со Царинската управа. 
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За цели на утврдување на данокот за моторни возила 
надлежниот царински орган во текот на постапката има право да 
побара податоци од надлежни институции во Република Север-
на Македонија и од надлежни институции од други земји. 

Доколку по утврдување на данокот за моторно возило, 
надлежниот царински орган утврди дека податоците врз основа 
на кои бил утврден данокот за моторното возило не биле висти-
нити, во тој случај со решение ќе ја утврди разликата на данокот 
што треба да се плати.  

 
      3.4. Потребна документацијаза утврдување 

 на просечнаемисија на јаглерд диоксид CO2 

 
Износот на просечната емисија на јаглерд диоксид - CO2 

се утврдува врз основа на потврда за сообразност (COC доку-
мент), потврда од производителот за износот на просечната 
емисија на јаглерод диоксид - CO2 во комбинирано возење, из-
јава за сообразност или потврда за сообразностза поединечно 
прегледано возило за износ на просечна емисија на јаглерод 
диоксид - CO2 во комбинирано возење изразено во согласност со 
Новиот европски циклус на возење (»New European Driving 
Cycle«) во понатамошниот текст NEDC или согласно корелира-
ниот NEDC, ако моторното возило е хомологирано во согласност 
со Глобално усогласената испитна постапка за лесни возила 
(»Worldwide Harmonised Light Vehicle Test Procedure«). 

Кога износот на просечната емисија на јаглерд диоксид - 
CO2 за моторното возило неможе да се утврди согласно став (1) 
на овој член, во тој случај се смета дека износот на емисија на 
јаглерод диоксид - CO2 ќе изнесува 400 гр./км. 

Доколку во постапките што се водат поради незаконска 
употреба на моторно возило, странката не располага со валид-
на потврда за износот на просечната емисија на јаглерод 
диоксид - CO2, надлежниот царински орган од овластено правно 
лице ќе побара податоци за просечната емисија на јаглерод 
диоксид - CO2 изразена во грамови на километар. Ако овлас-
теното правно лице неможе да ја утврди просечната емисија на 
јаглерод диоксид - CO2, во тој случај се смета дека износот на 
просечна емисија на јаглерд диоксид - CO2 ќе изнесува 400 
гр./км. 
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4. УТВРДУВАЊЕ И ПЛАЌАЊЕ НА 

    ДАНОК НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 

 

      4.1. Утврдување и плаќање на данок на моторни возила 

 
Пресметувањето и плаќањето на данокот на моторни 

возила се врши со поднесување на пријава за плаќање данокот 
на моторни возила до надлежниот царински орган.  

Секоја употреба и користење на возило за кое не е 
поднесена пријава од ставот погоре се смета за незаконско ко-
ристење на моторното возило.  

При настанување на обврската за плаќање на данокот на 
моторни возила во случаите на незаконско користење на мо-
торно возило, данокот на моторни возила по службена должност 
го утврдува и пресметува надлежниот царински орган со донесу-
вање на решение.  

Лицето кое произвело или извршило пренамена на друго 
моторно возило во моторно возило од член 6 став 1 од законот е 
должно да поднесе пријава од став 1 на член 13 и да го плати 
данокот на моторни возила во рок од 15 дена од настанување 
на обврската за плаќање на данокот.  

Утврдувањетои плаќањето на данокот на моторни возила 
во случаите од член 7 став 1 точка 2) од законот се врши во рок 
од 15 дена од внес на возилото со поднесување на пријава за 
плаќање данок на моторни возила до надлежниот царински 
орган, согласно одредбите од законот.  

Утврдувањето и плаќањето на данокот на моторни 
возила во случаите од член 7 став 1 точка 3) од законот се врши 
во согласност со царинските прописи, при што пријаватаза 
плаќање на данокот на моторни возила се приложува заедно со 
увозната царинска декларација согласно царинските прописи, а 
плаќањето се врши исто како и за останатите увозни давачки. 

Во случај на увоз и при прекин на работата на компјутер-
скиот систем на Царинската управа, кога пријавата за плаќање 
на данокот на моторни возила од став 2 на овој член не може да 
се поднесе електронски, тогаш истата се поднесува во хартиена 
форма кај надлежниот царински орган, согласно постапките за 
резервна постапка предвидена со царинските прописи. 
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Моторното возило не може да се регистрира доколку не 
е приложен доказ за платен данок на моторни возила согласно 
член 14 од законот или доказ за ослободување од данок на 
моторни возила согласно член 18 од законот. 

Доколку надлежниот орган за регистрација на моторни 
возила се посомнева во валидноста на приложениот доказ од 
став 8, на  член 14  или ако во други случаи се посомнева дека 
се  работи за моторно возило на кое треба да се плати данок на 
моторни возила, ќе ја прекине постапката за регистрација и ќе 
побара мислење од надлежен царински орган. 

Министерот за финансии ги пропишува содржината, 
начинот на пополнување и поднесување на пријавата за плаќа-
ње на данокот за моторни возила. 

 
 

      4.2. Доказ за платен данок намоторни возила 

 
Фактурата која производителот, трговецот или трговецот 

со употребувани моторни возила ја издава на купувачот на 
моторното возило, мора да содржи напомена дека данокот е 
пресметан и платен согласно одредбите од Законот за данок на 
моторни возила, треба да го содржи износот на платениот данок 
за моторни возила и бројот на пријавата со која е платен данокот 
за моторни возила, освен ако поинаку не е определено согласно 
одредбите од законот.  

Производителот, трговецот или трговецот со 
употребувани моторни возила се должни на фактурата да го 
наведат следниот текст “ДАНОКОТ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА Е 
ПРЕСМЕТАН И ПЛАТЕН СОГЛАСНО ОДРЕДБИТЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ДАНОК НА МОТОРНИ ВОЗИЛА со ПДМВ број 
______________ од  __ __ 20__ година“.  

Ако моторното возило е увезено од страна на физичко 
лице или е увезено од страна на правно лице за сопствени пот-
реби на правното лице, како доказ за платениот данок на 
моторното возило се смета пријавата и увозната царинска 
декларација со која е платен данокот за моторни возила при 
увоз. 

Ако моторното возило е купено на јавна лицитација, како 
доказ за платениот данок на моторно возило се смета потврдата 
која ја издава надлежен царински орган кај кој е спроведена 
постапката за плаќање на посебниот данок на моторни возила. 
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Ако за моторно возило данокот на моторни возила е пла-
тен заради незаконска употреба, согласно член 27 од законот, 
како доказ за платениот данок на моторни возила се смета 
решението издадено од надлежен царински орган согласно член 
13 став 4 од законот со потврда дека данокот за моторни возила 
е платен. 

 
 

5. ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ДАНОК НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 

 

      5.1. Ослободувања од данок иливраќање наплатен 

 данок намоторни возилазадипломатскии конзуларни 

 претставништваиза меѓународни организации 

 
Согласно одредбите од член 15 став 1 данок на моторни 

возила не се плаќа или се враќа за моторни возила кога се 
наменети за: 

1) службени потреби за дипломатски и конзуларни прет-
ставништа како и посебни мисии акредитирани во Маке-
донија, врз основа на начелото на реципроцитет, освен 
за конзуларните претставништва водени од почесните 
конзули, 

2) лични потреби на странскиот персонал на дипломат-
ските и конзуларнитепретставништва и посебните ми-
сии акредитирани во Македонија, 

3) службени потреби на меѓународните организации со се-
диште во Македонија, кога тоа е утврдено со меѓунаро-
ден договор кој го ратификувала или се применува на 
територијата на Македонија, 

4) лични потреби на странскиот персоналот на меѓународ-
ните организации со седиште во Македонија, кога тоа е 
утврдено со меѓународен договор кој го ратификувала 
или се применува на територијата на Македонија, 

5) употреба во согласност со меѓународен договор кој РСМ 
го склучила со друга држава или меѓународна организа-
ција, ако тој договор за испорака на моторни возила 
предвидува ослободување од плаќање на данок на 
додадена вредност, 

6) потреби на воените сили на договорните страни на Се-
верноатланскиот договор и нивниот странски персонал.  
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5.1.1. Потврда за ослободувањеод МНР 
 
Ослободување од данок на моторни возила наменети за 

лицата од став 1 точка 1), 2), 3), 4) и 5) на член 15, се остварува 
со приложување потврда издадена од Министерството за 
надворешни работи.  

 
5.1.2. НАТО сертификат 
 
Ослободување од данок на моторни возила наменети за 

лицата од став 1 точка 6) на член 15, се остварува врз основа на 
сертификат издаден од воените сили на договорните страни на 
Северно-атланскиот Пакт. 

Ако во согласност со меѓународен договор ослободува-
њето може да се оствари само со услов на реципроцитет, испол-
нувањето на условот за реципроцитет го потврдува Министер-
ството за надворешни работи. 

 
5.1.3. Дипломатски кори нерезиденти 
 
Ослободување од данок на моторни возила од став 1 

точки 2) и 4) на член 15, не се однесува на државјани на Репу-
блика Северна Македонија, односно странски државјани со 
живеалиште во Република Северна Македонија. 

 
5.1.4. Увоз 
 
Ослободувањето од плаќање данок на моторни возила 

при увоз настанува директно при увоз на моторни возила за 
службени или лични потреби на лицата од став 1 на овој член 
врз основа на потврда наведена во став 2 од член 15 или сер-
тификат наведен во став 3 од член 15. 

 

 5.1.5. Ослободување при домашен 
  промет со поврат на данок 

 

Ослободувањето од данок на моторни возила кои се 
купуваат на територијата на Република Северна Македонија за 
службени или лични потреби на лицата од став 1 на овој член, 
се врши по пат на враќање на платениот данок на моторни 
возила.  
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За остварување на правото за ослободување преку 
враќање на платениот данок на моторни возила од став 7 на 
член 15, пред регистрација на моторното возило се поднесува 
барање за враќање на платениот данок на моторни возила до 
надлежен царински орган.  

Надлежниот царински орган во случај од став 8 од член 
15, издава решение за ослободување и враќање на платениот 
данок на моторни возила. 

При набавка на моторни возила на територијата на 
Република Северна Македонија за службени или лични потреби 
на лицата од став 1 на  член 15, враќањето на платениот данок 
на моторни возила им се одобрува еднаш во три години пред 
истекот на тригодишниот период, освен во случаите на неопход-
на набавка на ново моторно возило како замена за старото после 
настаната кражба или тешко оштетување. 

Во случаите од ставот 10 на член 15, при набавка на 
моторно возило како замена за старото моторно возило пред 
истекот на три години по набавката на заменетото моторно 
возило, се враќа износ на платениот данок на моторни возила кој 
соодветно одговара на должината на временскиот период во кој 
се користело моторното возило кое се заменува, доколку за 
ваквата набавка било одобрено враќање на платениот данок на 
моторни возила. 

Моторните возила ослободени од данок на моторни 
возила не смеат да се отуѓат или да се користат за други цели 
во рок од три години ако за истите не се плати износот на данокот 
на моторни возила за кој биле претходно ослободени. За таа цел 
органот надлежен за регистрација на моторни возила во 
сообраќајната дозвола става напомена “ЗАБРАНА ЗА ОТУЃУВА-
ЊЕ СОГЛАСНО ЧЛЕН 15 СТАВ 12 ОД ЗАКОНОТ ЗА ДАНОК НА 
МОТОРНИ ВОЗИЛА“.  

Министерот за финансии го пропишува начинот на 
ослободување од данокот или враќање на платениот данок на 
моторни возила, содржината на барањето од став 8 од член 15 
и потребната документација.  
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      5.2. Ослободувања од данок или враќање наплатен 

 данок намоторни возила при реализација 

 на проекти финансиран со парични 

 средствана странски донатори 

 
Согласно одредбите од член 16 став 1, данок на моторни 

возила не се плаќа или се враќа за моторните возила кога се 
наменети за: 

 
1) Реализација на проект финансиран со парични средс-

тва добиени врз основа на договор за донација, склучен 
помеѓу Р. С. Македонија и странски донатори, ако во тој 
договор е предвидено дека со добиените парични сред-
ства нема да се плаќаат увозни давачки и даноци.  

2) Реализација на проект финансиран во рамки на инстру-
ментот за претпристапна помош (ИПА) кој се спроведу-
ва во услови на децентрализирано управување, и за 
делот на средствата од националното кофинансирање 
обезбедено од Буџетот на Р. С. Македонија или задол-
жување.  

 
Ослободувањето од данок на моторни возила наменети 

за имплементатори на проекти од став 1 на член 16, се остварува 
со приложување потврда издадена од Владата на Р. С. 
Македонија – Секретаријат за европскипрашања за регистрација 
на проектот кој се финансира со парични средства на странски 
донатор, а по предходно поднесено барање за ослободување од 
данок на моторни возила при реализација на проекти финан-
сирани со парични средства на странски донатор. 

При увоз на моторни возила наменети за субјектите од 
став (1) на член 16, ослободувањето од плаќање данок на мо-
торни возила настанува при увоз согласно царинските прописи, 
а врз основа на приложена потврда наведена во став (2) од овој 
член. 

Моторните возила кои се купуваат на територијата на 
Република Северна Македонија, а се наменети за имплемента-
тори на проекти од став (1) на член 16, ослободувањето од данок 
на моторни возила се врши по пат на враќање на платениот 
данок на моторни возила. 
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За остварување на правото на враќање на платениот 
данок на моторни возила од став (4) од член 16, имплементато-
рот на проектот поднесува барање за ослободување и враќање 
на платениот данок на моторни возила до надлежниот царински 
орган пред регистрацијата на моторното возило. 

Надлежниот царински орган во случај од став (5) на член 
16, издава решение за ослободување и враќање на платениот 
данок на моторни возила. 

Моторните возила ослободени од данокот на моторни 
возила согласно одредбите на овој член не смеат да се отуѓат 
или да се користат за други цели ако за истите не се плати изно-
сот на данокот на моторни возила за кој биле претходно осло-
бодени. За таа цел органот надлежен за регистрација на мотор-
ни возила во сообраќајната дозвола става напомена “ЗАБРАНА 
ЗА ОТУЃУВАЊЕ СОГЛАСНО ЧЛЕН 16 СТАВ 7 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
ДАНОК НА МОТОРНИ ВОЗИЛА“. 

Министерот за финансии го пропишува начинот на 
ослободување од данокот или враќање на платениот данок на 
моторни возила. 

 
      5.3. Други случаи на ослободувања од 

 плаќање данок на моторни возила 

 
Согласно одредбите од член 17 став 1 од плаќање данок 

на моторни возила ослободени се моторни возила:  
1) кои се наменети исклучиво за спортски натпревари, 
2) кои привремено се увезуваат поради учество на спортски 

натпревари, за тест возење, саеми и други приредби, 
организирани на територијата на Република Северна 
Македонија, при што привремениот увоз на овие возила 
може да трае најмногу 30 дена, 

3) кои се со статус на возило со историска вредност (т.н 
олдтајмер) произведени пред 35 и повеќе години кои 
согласно прописите од Законот за возила се сметаат за 
возила со историска вредност.   
 
Моторните возила од став 1 од член 17, не смеат да се 

користат за други цели (изнајмување, за награда, или да се 
користат за трговија или друга деловна активност), ако за истите 
не се плати износот на данокот на моторни возила за кој биле 
претходно ослободени. 
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Остварувањето на правото за ослободување од плаќање 
данок на моторни возила согласно став 1 точка 2) од член 17, се 
спроведува согласно царинските прописи со кои е уредена 
постапката за ослободување од плаќање на увозни давачки при 
привремен увоз. 

Остварувањето на правото за ослободување од плаќање 
данок на моторни возила согласно став 1 точка 1) и 3) од член 
17, се спроведува во рамки на увозната царинска постапка со 
поднесување Потврда за ослободување од плаќање данок на 
моторни возила. 

Потврда за ослободување од плаќање данок на мотор-
ни возила издава надлежен царински орган по поднесено 
барање од страна на увозникот на моторно возило од став 1 
точка 1) и 3) на член 17. 

Надлежниот царински орган одлучува по барањето од 
став (5) од член 17 во рок од 30 дена од денот на поднесувањето 
на барањето за издавање Потврда за ослободување од плаќање 
данок на моторни возила. 

Министерот за финансии го пропишува начинот на 
ослободување од плаќање на данокот на моторни возила. 

 
      5.4. Доказ за ослободување од данок на моторни возила 

 
Ако при увоз моторното возило е ослободено од данок на 

моторни возила согласно одредбите од член 15 став 6 (со 
потврда од МНР или НАТО сертификат) или член 16 став 3 
(потврда од Влада на РМ - Секретаријат за ЕУ прашања) од зако-
нот, како доказ за ослободување од данок на моторното возило 
се смета увозната царинска декларација и пријавата за данок на 
моторни возила со кои се потврдува ослободувањето од 
плаќање данок на моторни возила при увоз. 

Ако ослободувањето од данок на моторни возила е 
направено по пат на враќање на платен данок за моторното 
возило согласно одредбите од член 15 став 7 или член 16 став 4 
од законот за купените возила по пат на внатрешен промет, како 
доказ за ослободување од данок на моторни возила се смета 
решението за ослободување и враќање на платениот данок за 
моторни возила донесено согласно одредбите од член 15 став 9 
или член 16 став 7 од законот (Решение од царински орган или 
напомена во сообраќајната дозвола). 
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При привремен увоз на моторни возила согласно 
одредбите од член 17 став 1 точка 2) од законот, како доказ за 
ослободување од данок на моторното возило се смета увозната 
царинска декларација и решението за одобрен привремен увоз 
издадено од надлежен царински орган. 

Ако моторното возило е ослободено од данок на моторни 
возила согласно одредбите од член 17 став 3 од законот, како 
доказ за ослободување од данок на моторното возило се смета 
увозната царинска декларација, пријавата за данок на моторни 
возила и потврдата издадена од надлежен царински орган 
согласно одредбите на член 17 став 4 од законот, со кои се пот-
врдува ослободувањето од плаќање данок на моторни возила 
при увоз.  

 
6. ВРАЌАЊЕ НА ПЛАТЕН ДАНОК 

    НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 

 

      6.1. Враќање на платен данок наизвезени моторни возила 

 
Правно лице кое е увозник и сопственик на ново моторно 

возило на кое е платен данокот на моторни возила согласно 
одредбите од законот и кое е одјавено од евиденцијата на 
регистрирани моторни возила, доколку го извезе моторното 
возило од Република Северна Македонија во рок од 45 дена 
сметано од датумот на првата регистрација до денот на извоз на 
моторното возило, има право на враќање на вкупниот износ од 
платениот данок на моторни возила.  

Ако моторното возило за кои е одобрено враќање на 
платениот данок на моторни возила повторно се увезе на тери-
торијата на Република Северна Македонија за користење на 
територијата во Република Северна Македонија, во овој случај 
данокот на моторни возила се пресметува и наплатува согласно 
одредбите од законот. 

 
      6.2. Барање за враќање на данок наизвезени моторни возила 

 
Враќањето на данокот на извезени моторни возила од 

член 19 од законот се врши врз основа на поднесено барање до 
надлежниот царински орган.  

Кон барањето се доставува следната документација: 
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1) доказ дека за моторното возило е платен данокот на 
моторни возила согласно одредбите од законот, 

2) доказ за одјавување на моторното возило од евиден-
цијата на регистрирани моторни возила на надлежен 
орган, 

3) доказ дека моторното возило е извезено од царинското 
подрачје на Република Северна Македонија, 

4) други докази кои Царинската управа ги смета за потреб-
ни во зависност од околностите на случајот. 

 
Министерот за финансии го пропишува начинот на подне-

сување на барањето за враќање на платениот данок на моторни 
возила, содржината на барањето и потребната документација. 

 
       6.3. Враќање данок на моторни возила во посебни случаи 

 
За нови моторни возила со вкупно осум или девет седиш-

та (вклучувајќи го и седиштето на возачот) кои регистрирани 
лица ги набавуваат за користење како такси возила за превоз на 
патници или правни лица ги користат за превоз на лица за служ-
бени потреби, износот на данокот за моторни возила утврден 
согласно член 9 од законот се намалува за 80 %. 

За кампер возила износот на данокот за моторни возила 
утврден врз основа на член 9 од законот се намалува за 80 %. 

За моторни возила од став 1 на  член 21 и увезени кампер 
возила од став 2 на член 21, намалувањето на данокот се врши 
преку враќање на платениот данок за моторни возила, соодветно 
за пропишаниот процент на намалувањето од став 1 и 2 од член 
21.  

При производство на моторно возило од став 2 од член 
21, намалувањето на данокот се врши директно при поднесува-
њето на пријавата за плаќање данок на моторни возила. Кон 
пријавата се приложува фактура или купопродажен договор за 
набавка на кампер возило.  

За остварување на враќање на платениот данок, лицата 
од став 1 од член 21, најдоцна во рок од 30 дена по извршената 
регистрација на возилото од став 1 од член 21, поднесуваат 
барање за враќање на платен данок на моторни возила.  
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За остварување на правото на враќање на платениот 
данок, увозникот на моторното возило од став 2 од член 21, 
најдоцна во рок од 30 дена по извршениот увоз на возилото од 
став 2 од член 21, поднесува барање за враќање на платен данок 
на моторни возила.  

По исклучок, рокот за поднесувањето на барањето за 
поврат на платен данок на моторни возила може да се продол-
жи за дополнителни 30 дена од рокот предвиден во ставовите 5 
и 6 од член 21, за што се поднесува образложение за причините 
на доцнењето на поднесувањето на барањето за поврат на 
платениот данок за моторни возила, а по претходно одобрение 
од надлежниот царински орган. 

Царинскиот орган може од други институции или органи 
да побара дополнителни документи и појаснувања во врска со 
доказите за доцнење на поднесување на барањето за поврат на 
данокот за моторни возила. 

Кон барањето за враќање на данокот, се поднесуваат 
следните документи:  

1) доказ за регистрирана дејност за авто такси превоз на 
патници или превоз на патници 

2) важечки извод од лиценца за авто такси превоз на 
патници или лиценца за вршење превоз на патници, 

3) сообраќајна дозвола за регистрирано моторно возило, 
4) фактура или купопродажен договор за набавка на ново 

патничко моторно возило, 
5) Пријава за платен данок на моторни возила од член 13 

став 2 од законот, 
6) Потврда дека лицето ги има намирено долговите по 

основ на даночни и царински обврски. 
 

Кон барањето од став 6 од овој член се поднесуваат 
следните документи:  

1) фактура или купопродажен договор за набавка на 
кампер возило  

2) увозна царинска декларација за оцаринето кампер 
возило, 

3) Пријава за платен данок од член 13 став (2) од законот, 
 
Надлежниот царински орган одлучува по барањето во 

рок од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето за 
враќање на данокот за моторни возила. 
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Министерот за финансии ги пропишува содржината, 
начинот на пополнување и поднесување на барањето за поврат 
на данокот за моторни возила и потребната документација. 

 

7. УРЕДБАЗА НАЧИНОТ НА ПРЕСМЕТКА НА ДАНОКOT 

    НАМОТОРНИ ВОЗИЛА И НА ИЗНОСИТЕ ПОТРЕБНИ 

    ЗА ПРЕСМЕТКА НА ДАНОКОТ НА МОТОРНИВОЗИЛА 

 

Уредбата е донесена во (“Службен весник на РСМ” 277) од 
28.12.2019 година 

 
Со оваа уредба се утврдува начинот на пресметкана 

данокот на моторни возила и на износите потребниза 
пресметка на данокот на моторни возила, врз основана 
критериумите утврдени во член 9 ставови (1), (4),(5), (6) и (7) 
од Законот за данок на моторни возила. 

Данокот на моторни возила од член 9 став (1) 
одЗаконот за данок на моторни возила се пресметува според 
следната формула: 

 
ДМВ = (ВМВ x пВВ)xСКД + СО2 x кСО2,при што: 
 
- ДМВ е данок на моторно возило изразен во денари; 
- ВМВ е вредност на моторното возило искажано 

воевра; 
- СКД е среден курс на Народната Банка на Република 

Северна Македонија на денарот во однос на еврото на денот 
на пресметката; 

- пВВ е процент што е наведен во Табела 1, а кој 
одговара за граничните вредности на на моторното возило; 

- CO2 е емисија на CO2 за соодветното моторно 
возило и 

- кCO2 е коефициент што е наведен во Табела 2, ако 
одговара за граничните вредности на CO2. 
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Табела 1 - Гранични вредности на моторното возило и 
проценти за оданочување на вредноста на моторни возила 

 

Вредност на моторното возило 

над до пВВ 

- 10.000 0,0% 

10.000 12.000 1,0% 

12.000 14.000 2,0% 

14.000 16.000 4,0% 

16.000 18.000 6,0% 

18.000 20.000 8,0% 

20.000 23.000 10,0% 

23.000 26.000 12,0% 

26.000 29.000 14,0% 

29.000 32.000 16,0% 

32.000 35.000 17,0% 

35.000 40.000 18,0% 

40.000 50.000 19,0% 

50.000 - 20,0% 

 
Табела 2 - Гранични вредности на CO2 и коефициенти 

за оданочување по CO2 на моторни возила 
 

Гранични вредности со 
СО2 (грам СО2/км) 

Коефициент  
(денари/грам СО2/км) 

0 0 0 00 

1 50 5 10 

51 75 10 20 

76 90 20 40 

91 100 30 60 

101 110 40 80 

111 130 50 100 

131 140 70 130 

141 150 100 160 

151 170 130 190 

171 190 160 220 

191 225 190 250 
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226 255 220 280 

256 - 250 320 

 
Вредноста на коефициентот на емисии на јаглерод 

диоксид (CO2) на моторното возило - кCO2, што енаведен во 
Табела 2 ќе се применува на следниот начин: 

- од 1 јануари 2020 година до 31 декември 2020 година 
вредноста на коефициентот кCO2 ќе се применуваод Табела 
2 од овој член; 

- од 1 јануари 2021 година до 31 декември 2021 година 
вредноста на коефициентот кCO2 ќе се применуваво 
зголемен износ за 25% и 

- од 1 јануари 2022 година вредноста на коефициентот 
кCO2 ќе се применува во зголемен износ за 50%. 

Данокот на моторни возила од член 9 став (4) од 
законот се пресметува според следната формула: 

 
ДМВ = СМ x М 

при што: 
- ДМВ е данок на моторни возила изразен во денари; 
- СМ е силина на моторот искажана во киловати -kW и 
- М е единечна вредност на еден kW што е наведенво 

Табела 3, а која одговара за граничните вредностина 
силината на моторот искажана во киловати – kW ичиј износ е 
зависен од нивото на емисијата на издувните гасови. 

 
Табела 3 - Гранични вредности на силина на моторот 

и вредност искажана во денари 
 

Силина на мотор 
во киловати - KW 

M - единечна вредност на  1 kw (ден/kw) 
> Euro IV норма Euro III норма Euro II норма Euro I норма 

над до ден/kw ден/kw ден/kw ден/kw 

0 kw 80 kw 120 ден 180 ден 240 ден 300 ден 

80 kw 140 kw 150 ден 210 ден 270 ден 330 ден 

140 kw - 180 ден 240 ден 300 ден 360 ден 
 

Данокот на моторни возила од член 9 став (6) од 
законот се пресметува според следната формула: 

 

ДМВ = ЗФМ x К 
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при што: 
- ДМВ е данок на моторни возила изразен во денари; 
- ЗФМ е зафатнината на моторот искажана во 

кубнисантиметри - см3 и 
- К е единечна вредност на еден кубен сантиметаршто 

е наведена во Табела 4, а која одговара за граничните вред-
ности на зафатнина на моторот искажана вокубни санти-
метри-см3, и чиј износ е зависен од нивото на емисијата на 
издувните гасови. 

Табела 4 - Гранични вредности на зафатнина на 
моторот и единечна вредност на еден кубен сантиметар иска-
жана во денари 

 
Зафатнина на 

мотор во кубни 
сантиметри - см3 

К - единечна вредност на  1 см3 

> Euro IV 
норма 

Euro III 
норма 

Euro II 
норма 

Euro I 
норма 

над до ден/ см3 ден/ см3 ден/ см3 ден/ см3 

50 см3 125 см3 5ден 7ден 8ден 10ден 

125 см3 250 см3 5 ден 7ден 8ден 10ден 

250 см3 380 см3 5 ден 7ден 8ден 10ден 

380 см3 500 см3 5 ден 7ден 8ден 10ден 

500 см3 800 см3 5 ден 7ден 8ден 10ден 

800 см3 - 5 ден 7ден 8ден 10ден 

 
Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од денот 

на објавувањето во „Службен весник на Република Северна 
Македонија”, а ќе отпочне да се применува од1 јануари 2020 
година. 
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dipl. pravnik: Христина Игнатоска  

ПОСТАПКА ЗА ОТПИС НА КАМАТА ЗА 

НЕПЛАТЕНИ СМЕТКИ 

Donesen Zakon za otpi{uvawe na kamatite za naplata 

na dolgovi koi proizleguvaat od uslugite od vr{itelite na 

komunalni dejnosti, telefonija, mobilni i kabelski operato-

ri, radiodifuzna taksa, odr`uvawe na zaedni~ki prostorii, 

navodnuvawe i odvodnuvawe na zemjodelsko zemji{te na so-

braniska sednica odr`ana na 26 noemvri 2018 godina. 

 

VOVED 

 
Со Закон за отпишување на каматите за наплата на дол-

гови кои произлегуваат од услугите од вршителите на комунал-
ни дејности, телефонија, мобилни и кабелски оператори, радио-
дифузна такса, одржување на заеднички простории, наводнува-
ње и одводнување на земјоделско земјиште („Службен весник на 
РМ” 220/2018) се уредуваат условите, начинот и постапката за 
отпишување на камати за наплата на долгови кои произле-гуваат 
од услугите од вршителите на комунални дејност (електрична и 
топлинска енергија, вода и смет), телефонија, мобилни и кабел-
ски оператори, радиодифузна такса, одржување на заеднички 
простории, наводнување и доводнување на заемјоделско зем-
јиште и за кои постојат решенија за извршување издадени од суд 
заклучно со 25 мај 2006 година, трансферирани кај нотар или 
извршител согласно одредбите од Законот за извршување, чле-
новите 13 и 16 („Службен весник на РМ” 83/09 и 88/10).  

 

 PRAVO I 

LEGISLATIVA 
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Предмет на овој закон е отпис на затезната, односно 
казнената камата која се однесува на главниот долг и трошо-
ците на постапката и истата подлежи на отпис од моментот на 
поднесување на тужба за наплата на паричен долг (присилна 
наплата) пред надлежен суд до конечната исплата на парично-
то побарување вклучувајќи ги трошоците на постапката од 
страна на должникот. 

 
 

1. СУБЈЕКТИ КОИ ИМААТ ПРАВО НА ОТПИС НА КАМАТА  

 
Право на отпис на камата остварува секое физичко лице 

- должник кој ќе изврши уплата на главниот долг и трошоците 
(судски, нотарски, адвокатски, трошоци на извршување) на пос-
тапката во рок од 12 месеци од денот на објавување на одлу-
ката од членот  

Како доверители се јавуваат правни лица кое врши дис-
трибуција и снабдување со електрична или топлинска енергија, 
вода, смет, телефонија, мобилни и кабелски оператори, радио-
дифузна дејност, одржување на заеднички простории, наводну-
вање и одводнување на земјоделско земјиште, нотар и изврши-
тел. Нотар и извршител се сметаат за доверители само во слу-
чај на наплата на трошоците на извршување кои произлегле од 

присилно извршување на долговите.  
 
 

2. ВРШИТЕЛИ НА ОТПИС НА КАМАТА  

 
Според Законот во членот 4 е детално објаснето кој се 

може да врши отпис на каматата во Република Македонија  врз 
основа на овој закон. 

Отпис на камати за наплата на долговите се врши врз 
доброволна основа од страна на доверителот.  

Доверителите кои се основани од Владата на Република 
Македонија и општините и градот Скопје кои се во државна 
сопственост, одосно сопственост на општината и градот Скопје 
вршат отпис на побарување по основ на наплата на затезната 
односно казнената камата по главен долг од должниците физич-
ки лица кои стекнале право на опис на камата. 
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Доверителите кои се во приватна сопственост, добровол-
но одлучуваат преку своите органи на управување, за едностран 
отпис на побарувања по основ на наплата на затезната, односно 
казнената камата на главен долг од должниците физичките лица 
кои стекнале право на отпис на камата. 

Доверителите кои се основани од Владата на Репблика 
Македонија, општините и градот Скопје, како и доверителите во 
приватна сопственост, со Одлука донесена од Управен одбор ги 
отпишуваат каматите за наплата на долговите кои произлегу-
ваат од услугите кои се наведени претходно во текстот, во рок 
од 15 дена од денот на влегување во сила на овој закон. Оваа 
одлука доверителите треба да ја објават на својата веб страница 
наредниот ден од денот на донсување на истата.  

Нотарите и извршителите се сметаат за доверители само 
во случај на наплата на трошоците на извршување кои произ-
легле од присилно извршување на долговите. 

 
 

3. ПОСТАПКА ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА 

    ПРАВО НА ОТПИС НА КАМАТА  

 
Стекнатото право на отпис на камата, должникот – 

физичко лице го оставрува со поднесување на барање до дове-
рителот. Кон барањето должникот приложува и доказ за изврше-
ната исплата на главниот долг. 

Доверителот е должен во рок од 15 дена по приемот на 
доставениот доказ за извршената уплата на главниот долг, да го 
извести должникот по писмен пат со препорачана пратка на 
адресата која е регистрирана кај доверителот, за усвојување 
(целосно или делумно) или за одбивање на отписот на каматата. 

Доколку доверителот изврши отпис на каматата, е дол-
жен веднаш, но не подоцна од осум дена по донесената одлука, 
за истото да го извести нотарот или извршителот кај кого било 
трансферирано решението за извршување издадено од судот, 
дека е исплатен главниот долг и извршен е отпис на каматата, 
заради што бара запирање на постапката пред нотарот или 
извршителот. 
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Нотарот при повлекување на барањето за трансфер на 
предметот, постапува согласно членот 74 од Законот за нотариј-
ат. Извршителот при повлекување на барањето за трансфер на 
предметот од судот го запира извршувањето согласно со член 
93 став 1 алинеја 4 од Законот за извршување. Барањето и 
содржината на барањето го пропишува министерот за финансии, 
во рок од 30 дена од денот на влегување на сила на законот. 

 
 

4. НАМАЛУВАЊЕ НА ТРОШОЦИТЕ 

 
Висината на наградата и надоместокот на извршените 

трошоци за работата на извршителите и адвокатите, по пред-
мети кои произлегуваат од услугите наведени погоре, не може 
да надмине 20% од нивните предјавени и утврдени трошоци.  

Висината на наградата и надоместокот на процесните 
трошоци за работата на нотарите и адвокатите, по предмет кои 
произлегуваат од услугите неведени погоре, не може да над-
мине 20% од нивните предјавени и утврдени трошоци. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

IZVR[UVAWE NA BUXETOT 

NA REPUBLIKA MAKEDONIJA 

ZA 2020 GODINA 

Izvr{uvaweto na Buxetot na Republika Makedonija za 

2020 godina e objaven vo („Slu`ben vesnik na RM” 265/2019), a 

}e se primenuva od 01.01.2020 godina. 
 

 

 
VOVED 

 
Buxetskite korisnici i edinkite korisnici se dol`ni 

utvrdenite sredstva vo Buxetot da gi koristat namenski, 
racionalno, ekonomi~no i efikasno. 

Buxetskite korisnici, koi vo svojot sostav imaat 
edinki korisnici, se dol`ni da go kontroliraat namenskoto i 
zakonitoto koristewe na sredstva, so koi raspolagaat edin-
kite korisnici. 

Buxetskite korisnici koi vo svojot sostav imaat 
edinki korisnici dol`ni se da go kontroliraat namenskoto i 
zakonitoto koristewe na sredstvata so koi raspolagaat 
edinkite korisnici, i ne smeat da prezemaat obvrski ili da 
napravat rashodi nad limitot na odobrenite sredstva so 
buxetot. 

Tehnikata na naplata na prihodite, pla}aweto na 
rashodite i upravuvaweto so likvidnosta i dolgovite, gi 
propi{uva ministerot za finansii. 

 
 

NESTOPANSTVO 
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1. IZVR[UVAWE NA OSNOVNIOT BUXET 
 

Soglasno ~len 6 od Zakonot za Izvr{uvawe na Buxe-
toto (vo prodol`enie Zakonot), buxetskite korisnici od 
Centralnata vlast, mo`at da gi koristat sredstvata samo 
dokolku vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na 
Buxetot, do trezorot pri Ministerstvoto za finansii, do-
stavat Godi{en finansiski plan po kvartali, za koristewe na 
sredstvata po smetki, programi, potprogrami i stavki (opfa-

teni vo programite). 
Buxetskite korisnici od Centralnata vlast, koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici, dol`ni se do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na donesuvawe-
to na Buxetot, da dostavat Izvadok od godi{niot finansis-
ki plan po smetki, programi, potprogrami  i stavki, vo koj se 
sodr`ani sredstvata, nameneti za oddeln-ite edinki koris-
nici. 

 
      1.1. Izrabotka na finansiski plan 

 

Vrz osnova na izvadokot od godi{niot finansiski 

plan, edinkite korisnici izgotvuvaat svoj finansiski plan 
po kvartali, smetki, programi, potprogrami i stavki, koi 
imaat obvrska da go dostavat do nadle`noto ministerstvo, a 
nadle`noto ministerstvo konsolidiraniot finansiski plan, 
go dostavuva do Ministerstvoto za finansii, vo rok od 25 
dena od denot na donesuvaweto na Buxetot. 

Vo tekot na godinata, buxetskite korisnici od Cen-
tralnata vlast, mo`at da dostavat barawe za izmena na go-
di{niot finansiski plan po kvartali, za koristeweto na 
sredstvata po smetki, programi, potprogrami i stavki, samo 
dokolku se raboti za rashodi koi ne mo`ele da bidat navre-
meno planirani i za istoto potrebno e da se dostavat obraz-
lo`enie i revidiran godi{en finansiski plan po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od Centralnata vlast izgot-
vuvaat predlog na finansiski plan za daden kvartal, po me-
seci, po smetki, programi, potprogrami i po stavki, koj go dos-
tavuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii, naj-
docna pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odne-
suva planot, zaradi negovo odobruvawe. 
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Buxetskite korisnici na Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do Trezorot 
pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren 

kvartalen plan po meseci po smetki, programi, potprogrami i 

stavki za svoite edinki korisnici. 

Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 
Centralnata vlast mo`at da dostavat Barawe za izmena na 
kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, prog-
rami, potprogrami i stavki, vo ramki na iznosite odobreni 
za dadeniot kvartal. 

Sredstvata od Osnovniot buxet vo Razdel 090.02 – 
Ministerstvo za finansii – funkcija na dr`avata se 
koristat bez odobruvawe na finansiski plan. 

Vo slu~aj koga Vladata na Republika Makedonija, 
odnosno ministerot za finansii vo ramkite na zakonskite 
ovlastuvawa odobruva sredstva od razdel 090.02- Minister-
stvo za finansii – Funkcii na dr`avata na drug buxetski 
korisnik, sredstva se odobruvaat kako finansiski plan 
(pravo na tro{ewe), vo razdelot na buxetskiot korisnik. 

 
 

2. RASPREDELBA NA SREDSTVATA OD BUXETOT 
 

           2.1. Isplata na plati 

 
Soglasno ~len 7 od Zakonot isplatata na plati na bu-

xetskite korisnici od centralnata vlast i edinkite koris-
ici, ja kontrolira i odobruva Ministerstvoto za finan-
sii. 

Buxetskite korisnici od centralnata vlast i edinkite 
korisnici, se zadol`eni dva dena pred isplatata na plati do 
Ministerstvoto za finansii, da dostavat barawe za 
odobruvawe na sredstva za plati, kon koe }e gi prilo`at 
Obrazec F-1 za brojot na vrabotenite, po ime i prezime, 
bruto i neto plata i drugi podatoci predvideni vo obrazecot 
vo  pi{ana i elektronska verzija (na CD, elektronska po{ta 
i drugo), kako i Deklaracija za priem od Upravata za javni 
prihodi za odnosniot mesec za koj se odnesuva isplatata. 
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Vo slu~aj na novi vrabotuvawa, buxetskite korisnici 
od centralnata vlast i edinkite korisnici se dol`ni da 
dostavat izvestuvawe za obezbedeni finansiski sredstva i 
da prilo`at Obrazec M-1. 

 

      2.2. Nadomestoci od plata 
 

Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na R.M. za 2020 
godina predvideni se slednite nadomestoci od plata i toa: 

 
1. Nadomestok za odvoen `ivot  
2. Nadomestok za zakupnina na stan, vo slu~aj da ne 

koristi slu`ben stan; 
3. Nadomestok za selidbeni tr{oci; 
4. Nadomestok vo slu~aj na neprekinato boleduva-

we podolgo od {est meseci; 
5. Nadomestok za ispratnina pri zaminuvawe na 

rabotnik vo penzija; 
6. Nadomestok vo slu~aj na smrt na vraboten ili 

~len na semejstvo. 
 

NAPOMENA: Ovie nadomestoci se ispla}aat 
od odobrenite sredstva so Buxetot i Buxetskite 
korisnici. 

 
Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot za 2020 godina , 
ne e predvideno da se isplatuva : 
 

1. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata,  
2. Nadomest za ternski dodatok; 
3. Nadomest za regres za godi{en odmor;  
4. Nadomest za jubilejni nagradi; 
5. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za 

slu`beni celi 
 

NAPOMENA: Vo juni 2010 godina Vladata na 
republika makedonija, donese 10 antikrizni merki, 
a edna od niv be{e i merkata za ukinuvawe na 
dnevnicata za slu`beno patuvawe vo zemjata, koja se 
u{te se primenuva.  

 



“Delovni Informacii” broj  1/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 57 

      2.2.1. Nadomestok na odvoen `ivot 
 

Soglasno ~len 8 od Zakonot na izbranite i imenuvani 
funkcioneri kaj buxetskite korisnici i edinkite korisnici 
od denot na nivnoto imenuvawe zaklu~no so denot na nivnoto 
razre{uvawe, im sleduva nadomestok na tro{oci za odvoen `i-

vot od semejstvoto vo visina od 30% od prose~nata mese~na 

neto plata, isplatena vo Republika Makedonija vo prethod-

nite tri meseca. 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga licata, koi 
imaat semejstvo za izdr`uvawe, zasnovaat raboten odnos vo 
organ na upravata nadvor od nivnoto `iveali{te, a vo mes-
toto kade {to e sedi{teto na organot vo koj imaat zasnovano 
raboten odnos ne `iveat so nivnoto semejstvo.  

Nadomestokot za odvoen `ivot ne im pripa|a na 
licata, dokolku mestoto na `iveewe e oddale~eno pom-
alku od 100 kilometri od mestoto na rabotewe. 

Na izbranite i imenuvanite funkcioneri kaj buxet-
skite korisnici od centralnata vlast i edinkite korisnici 
koi koristat nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto, ne 
im sleduva nadomestok za tro{ocite za prevoz, zaradi poseta 
na potesnoto semejstvo. 

 
      2.2.2. Nadomestok za koristewe na slu`ben stan 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot, na licata na koi im 

sleduva pravoto na koristewe na slu`ben stan soglasno so 
zakon, dokolku istiot ne mo`e da im bide obezbeden, imaat 
pravo na nadomestok za zakupnina na stan. Vladata na 
Republika Makedonija so Odluka }e ja opredeli visinata na 
nadomestokot za zakupnina na stan. 

Nadomestokot na tro{ocite za odvoen `ivot i na-
domestokot za zakupnina na stan, me|usebno se isklu~u-
vaat. 

Odredbi za nadomestok za odvoen `ivot i koristewe 
na slu`ben stan se primenuvaat i na licata na slu`ba vo 
Armijata na Republika Makedonija i Ministerstvoto za vnat-
re{ni raboti, na koi im sleduvaat ovie prava soglasno so 
zakon. 
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NAPOMENA: Za denovite koga vraboteniot e na slu-
`ben pat, boleduvawe, godi{en odmor i otsustvo od 
rabota, po koja bilo druga osnova nadomestokot za odvoen 
`i-vot ne se isplatuva. 

 
2.2.3 Nadomestok za selidbeni tro{oci 

 

Soglasno ~len 12 od Zakonot, nadomestokot za selid-
beni tro{oci, na lica na koi im sleduva pravo na koristewe 
na slu`ben stan, se isplatuva vo visina na vistinskite 
tro{oci za prevoz na poku}ninata. 

Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne sleduva, 
dokolku na vraboteniot mu se isplatuva nadomestok za 
odvoen `ivot. 

 
      2.2.4. Nadomestok za neprekinato boleduvawe  

 
Soglasno ~len 13 od Zakonot, vo slu~aj na neprekinato 

boleduvawe podolgo od {est meseci, na vraboteniot mu se 
isplatuva ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna pos-

ledna isplatena prose~na mese~na neto plata vo organot, kade 

{to e vraboten. 

 

2.2.5 Nadomestok za zaminuvawe na rabotni vo penzija 

 

Soglasno ~len 14 od Zakonot, vo slu~aj na zaminuvawe 
na rabotnikot vo penzija mu se isplatuva dvokraten iznos 
za otpremnina, presmetan vrz osnova na prose~nata mese~na 
neto plata po rabotnik vo Republikata, objavena do denot 
na isplatata. 

 
2.2.6. Nadomestok vo slu~aj na smret na rabotnik ili 

          ~len na semejstvo 

 

Soglasno ~len 15 od Zakonot, vo slu~aj na smrt na 

vraboteniot na negovoto semejstvo mu pripa|a pari~na pomo{ 
vo visina od od 30.000,00 denari. 

. 
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Vo slu~aj na smrt na ~len od potesnoto semejstvo na 
vraboteniot (roditel, bra~en drugar, deca rodeni vo brak 
ili von brak, posinoci, posvoeni deca i deca zemeni na 
izdr`uvawe), dokolku `iveel vo zaednica mu pripa|a pari~-
na pomo{ vo visina od od 15.000,00 denari. 

@iveeweto vo zaednica podrazbira vraboteniot i 
~lenot na potesnoto semejstvo, da se so mesto na `iveewe na 
ista adresa, {to se doka`uva so dokument za identifikacija 
(li~na karta ili paso{). 

Ovie nadomestoci se isplatuvaat po prethodno dosta-
veno barawe so kompletirana dokumentacija vo godinata na 
nastanuvawe na smrtta, odnosno vo godinata, koja sledi po 
godinata na nastanuvawe na smrtta. 

Za rabotnicite anga`irani so dogovori za otsta-
puvawe na rabotnik za privremeni vrabotuvawa, sredstva-
ta za isplata na solidarna pomo{ na vrabotenite gi obezbedu-
va rabotodava~ot, a isplatata ja vr{i Agencijata za privre-
meni vrabotuvawa. 

Buxetskite korisnici site prethodno navedeni prava, 
gi ispla}aat od odobrenite sredstva so Buxetot.  

 

2.2.7 Zakonski odredbi za ostvaruvaweto na 

         pravoto na nadomestocite od plata  
 

Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od plata 
povrzani so rabota pokraj {to e regulirano so Zakonot za 
Izvr{uvawe na Buxetot, kaj vrabotenite vo Javniot sektor 
e regulirano i vo poveke zakonski propisi, koi propi{u-
vaat razli~ni vidovi na nadomestoci koi vo oddelni 
zakonski propisi ne se spomnati. ili se ukinati. 

Nezavisno {to oddelni zakonski re{enija predvi-
duvaat pove}e vidovi nadomestoci, sepak treba da se ima 
predvid sodr`inata na odobreniot buxet na buxetskiot 
korisnik, dali vo istiot se planirani i odobreni takov 
vid na isplati. 

Pri planirawto i isplatata na nadomestocite po-
vrzani so rabotata, se postavuva pra{aweto dali tie se 
predvideni so zakonskata regulative i dali se planirani 
pri formirawe na Buxetot na buxetskiot korisnik. 
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Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od 
plata e regulirano soglasno slednite zakonski propisi 
i toa: 

 

Vid 
nadmestok 

Zakon za 
izvr{uvawe 
na Buxetot 

Zakon za 
Rabotni od-

nosi 

Zakon za ad-
ministra-

tivni 
slu`benici 

Op{t kolek. 
Dogovor za 

Javen sektor 

Odvoen `ivot Predviden Predviden. Predviden Predviden 

Koristewe na 
slu`ben stan 

Predviden Ne e predviden. Ne e predviden Ne e predviden 

Selidbeni  
Tro{oci 

Predviden Ne e predviden Predviden Predviden 

Neprekinato 
boleduvawe 
podolgo od 6 
meseci 

Predviden Ne e predviden Predviden Predviden 

Pari~na pomo{ 
za smrt na vra-
boten 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Pomo{ za smrt 
na ~len na se-
mejstvo 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Nadomest za ko-
ristewe na sop-
stveno vozilo za 
slu`beni celi 

Ne e predviden Predviden Predviden Predviden 

Rabota na teren Ne e predviden Predviden Predviden Predviden 

Otpremnina za 
penzija 

Predviden Predviden Ne e predviden Predviden 

Jubilejni 
nagradi 

Ne e predviden Predviden Ne e predviden Predviden 

Nadomest za {t-
eti od elemen-
tarni nepogodi 

Ne e predviden Ne e predviden  Predviden Ne e predviden 

Dnevnici vo ze-
mjata i stranst-
vo 

Ne e predviden Predviden Predviden Predviden 

 
      2.3. Vrabotuvawe novi rabotnici na opredeleno vreme 

 

Soglasno ~len 17 od Zakonot, buxetskite korisnici i 
edinkite korisnici na sredstvata od Buxetot na Republika 
Makedonija, javnite pretprijatija, agenciite i javno–pravnite 
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subjekti osnovani od centralnata vlast, kako i trgovskite 
dru{tva osnovani od Republika Makedonija, osven nezavis-
nite regulatorni tela so javni ovlastuvawa utvdeni so zakon, 
mo`at da vrabotuvaat rabotnici na opredeleno vreme, na 
neopredeleno vreme i da sklu~uvaat dogovori za otstapuvawe 
na rabotnik za privremeni vrabotuvawa, za vr{ewe na 
privremeni raboti samo pod uslov ako za toa se obezbedeni 
finansiski sredstva vo Buxetot na Republika Makedonija, 
odnosno vo finansiskite planovi za tekovnata fiskalna 
godina. 

Ministerstvoto za finansii vo rok od 30 dena od de-
not na priemot na baraweto za vrabotuvawe na novi rabot-
nici, pismeno gi izvestuva subjektite za obezbedenite finan-
siski sredstva, za baranite vrabotuvawa. 

 
 

3. PROGRAMA ZA KORISTEWE NA SREDSTVA 

 
Vo soglasnost so ~len 47 od Zakonot, buxetskite ko-

risnicite koi se obvrzani da izgotvat Programi za koriste-
we na sredstva od Buxetot, dol`ni se do Vladata na Repub-
lika Makedonija da gi dostavat istite vo rok od 30 dena, od 
denot na objavuvaweto na Buxetot vo “Slu`ben vesnik na RM”. 

Vladata na Republika Makedonija e dol`na da gi 
donese programite vo rok od 30 dena, od denot na dostavu-
vaweto od strana na korisnicite na Buxetot. 

Buxetskite korisnici do Ministerstvoto za finansii 
dostavuvaat polugodi{en i godi{en izve{taj za reali-
zacija na programite, najdocna eden mesec po zavr{uvawe na 
izve{tajniot period. 

 
      3.1. Povrat na prihodi na Buxetot 

 
Soglasno ~len 48 od Zakonot, povrat na prihodi koi mu 

pripa|aat na Buxetot, se vr{i vo slu~aj koga se raboti za 
pogre{no, pove}e uplateni, odnosno naplateni prihodi, kako 
i za uplateni prihodi, po koi ne e nastanato pravno dejstvo. 

Prenaso~uvaweto na prihodi koi mu pripa|aat na 
Buxetot, se vr{i edinstveno koga se raboti za pogre{no upla-
teni prihodi. 
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Povratot, odnosno prenaso~uvaweto na prihodite na 
Buxetot, osven prihodite na Upravata za javni prihodi i pri-
hodite na carinskata uprava, se vr{i so re{enie na 
ministerot za finansii. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-
ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Trezorot, po pismeno barawe od strana na nositelot na 
platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
 

      3.2. Povrat na prihodi na Uprava za javni prihodi 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite za koi e 

nadle`na Upravata za javni prihodi, se vr{i so re{enie na 
direktorot na Upravata za javni prihodi. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Upravata za javni prihodi, po pismeno barawe od strana 
na nositelot na platniot promet i dokaz za napravenata 
gre{ka. 

 
      3.3. Povrat na prihodi na Carinskata uprava 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite za koi e 

nadle`na Carinskata uprava, se vr{i so re{enie na direk-
torot na Carinskata uprava. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Carinskata uprava po pismeno barawe od strana na 
nositelot na platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
      3.4. Povrat na prihodi na organi na dr`avna vlast 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodi koi so 

svojata dejnsot gi ostvaruvaat organite na dr`avnata uprava 
na posebnite smetki, se vr{i so re{enie na funkcionerot koj 
rakovodi so organot. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-
ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go vr-
{at organite na dr`avnata uprava po pismeno barawe od stra-
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na na nositelot na platniot promet i dokaz za naprave-nata 
gre{ka. 

Na~inot na postapuvawe pri izvr{uvaweto na povra-
tot, odnosno prenaso~uvaweto od ovoj ~len go propi{uva 
ministerot za finansii. 

Rokot za zavr{uvawe na postapkata za povrat, odnosno 
prenaso~uvawe na prihodite, ne mo`e da bide podolg od 60 
dena od denot na priemot na baraweto za povrat, odnosno 
prenaso~uvawe na prihodite. 

 

NAPOMENA: Globa vo iznos od 25 do 50 evra vo de-
narska protivvrednost }e mu se izre~e na slu`benoto lice 
vo organot, ako vo utvrdeniot rok, ne donese Re{enie po 
podneseno barawe za povrat, odnosno prenaso~uvawe na 
prihodite. 

 

Pravoto na povrat, odnosno prenaso~uvawe na priho-
dite zastaruvaat vo rok od pet godini od denot koga istite 
se uplateni, dokolku so drug zakon ne e poinaku uredeno. 

 
 

4. IZVR[UVAWE NA BUXETITE NA SAMOFINAN- 

    SIRA^KI AKTIVNOSTI OD DONACII I ZAEMI  

 
Soglasno ~len 54 od Zakonot, prihodite ostvareni od 

samofinansira~ki aktivnosti, od donacii i zaemi, buxetski-
te korisnici od centralnata vlast, mo`at da gi koristat za 
namenite i vo visina na iznosite, utvrdeni so Buxetot vrz 
osnova na godi{en finansiski plan po kvartali, po smetki, po 
programi, potprogrami i stavki i istiot e potrebno da se 
dostavi do ministerstvoto za finansii vo rok od 25 dena od 

donesuvaweto na Buxetot. 
Buxetskite korisnici od centralnata vlast koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na donesuvawe-
to na Buxetot, da dostavat izvod od godi{niot finansiski 

plan po kvartali, po smetki, po programi, potprogrami i 
stavki, vo koj se sodr`ani sredstvata nameneti za oddelnite 
edinki korisnici. 
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Vrz osnova na izvodot, edinkite korisnici izgotvu-
vaat svoj finansiski plan po kvartali po smetki, po 
programi, potprogrami i stavki, koi imaat obvrska da go 
dostavat do nadle`noto ministerstvo i do Ministerstvoto za 
finansii vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na 
Buxetot.  

Vo tekot na godinata buxetskite korisnici od cen-
tralnata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na 
godi{niot finansiski plan po kvartali, za koristeweto na 
sredstvata po smetki, po programi, potprogrami i stavki, sa-
mo dokolku se raboti za rashodi koi ne mo`ele da bidat na-
vremeno planirani i za istoto e potrebno buxetskite koris-
nici od centralnata vlast da dostavat obrazlo`enie i revi-
diran godi{en finansiski plan po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od centralnata vlast izgot-
vuvaat predlog na finansiski pln za daden kvartal, po mese-
ci, po smetki, po programi, potprogrami i stavki, koj go dosta-
vuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii najdocna 
pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odnesuva pla-
not, zaradi negovo odobruvawe. 

Buxetskite korisnici od Centralnata vlast koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do Trezorot 
pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren 
kvartalen plan po meseci, po smetki, po programi, potprog-
rami i stavki, za svoite edinki korisnici. 

Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 
centralnata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na 
kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, po prog-
rami, potprogrami i stavki, vo ramkite na iznosite odobreni 
za dadeniot kvartal. 

Preraspredelbata na utvrdenite sredstva na posebni-
te smetki, me|u rashodnite stavki, programi i potprogrami vo 
ramkite na buxetot na buxetskiot korisnik, se vr{i so pret-
hodna soglasnost na ministerot za finansii. 
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5. IZVR[UVAWE NA RASHODI OD  

    SMETKITE NA BUXETSKITE KORISNICI, 

    PO OSNOV NA PRAVOSILNA NAPLATA 

 
Soglasno ~len 57 od Zakonot, sredstvata za isplata po 

nalozi za izvr{uvawe (re{enija za prisilna naplata i 
nalozi za izvr{uvawe dostaveni do Narodna banka na 
Republika Makedonija) se izvr{uvaat od stavkata 465 - Is-
plata po izvr{eni ispravi. 

Za izvr{uvawe na nalozite za izvr{uvawe, Ministers-
tvoto za finansii po avtomatizam vr{i prenamena na stav-
kata 465 - Isplata po izvr{eni ispravi, vo visina na potreb-
niot iznos od drugite stavki kade {to ima raspolo`livi 
sredstva vo ramki na buxetot na buxetskiot korisnik, osven od 
kategorijata 40 - Plati i nadomestoci. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

 

P  L  A  T  I 

ZA MESEC JANUARI 2020 GODINA 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo Repu-

blikata za 2019 godina (za danoci i pridonesi)  38.319,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

Republikata za cela 2019 godina  za obrazec MP - IN 19.160,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi od 

raboten odnos (16 x 38.319 ) 613.104,00 

Dano~no osloboduvawe  za 2019 godina 8.228,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22.01.2020 2.052,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2018 godina 24.276,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2018 godina 35.625,00 

 

 

1. NAJNISKA OSNOVICA ZA  

    PRESMETKA NA PRIDONESI  
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe, ne mo`e da bide poniska od 50% od prose~na pla-

ta po rabotnik vo Republika Makedonija, objavena vo Januari 
vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja za 2020 

godina, iznesuva: 
 

 19.160,00  denari (38.319,00 h 50%) 

INFORMACII 
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Za samovraboteno lice koe vr{i profesionalna i 
druga intelektualna usluga, Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite, odnosno osnovica za osiguruvawe za 
tekovnata godina nemo`e da bide poniska od prose~na plata 
po rabotnik vo R.M. objavena vo Januari vo tekovnata godina, 
spored podatocite na DZS koja za 2020 godina iznesuva: 

 
8.319,00 denari 

 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRIDONESI  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основица 
за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset prose~ni plati кој 
износ за 2020 година, изнесува: 

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за примањата на извршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во 
трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2019 година, 
изнесува.  

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 

 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
dvanaeset prose~ni plati. 

 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Републи-ка 
Македонија објавена во јануари во тековната година според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 
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При пресметка на највисоката месечна основица за те-
ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
во Република Македонија објавена во јануари во тековната го-
дина според податоците на Државниот завод за статистика, која 

за 2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 
 
 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси. 
 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inval-
idsko osiguruvawe za mesec  
JANUARI 2020 godina, za eden 
vraboten iznesuva: 

18,8% 3.583,00 115.264,00 

Pridonesot za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec JANUARI 2020 

godina, za eden vraboten izne-
suva: 

7,5% 1.437,00 45.983,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec JANUARI 2020 godina, za 
eden vraboten iznesuva: 

1,2% 459,00 7.357,00 

Pridonesot za profesionalno  
zaboluvawe za mesec JANUARI 

2020 godina, za eden vraboten 

iznesuva: 

0,5% 192,00 3.066,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.671,00 171.670,00 

 

4. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/16; 02/19; 239/19), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija (za site sektori) do 
31.03.2020 godina }e iznesuva: 

 
- 14.500,00 denari NETO iznos;  
- 21.107,00 denari BRUTO iznos 
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5. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 

(od 01.01.2020 do 31.12.2022 godina) 

 
Soglasno ~len 12 od Zakonot za danok na li~en dohod 

(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19), danokot na li~en 

dohod za danok od rabota se pla}a so primena na dve dano~ni 
stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 
      5.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2020 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2020 godina 

Mese~no 8.228,00 

Godi{no 98.736,00 (8.228 h 12) 

 

 

6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 
1.Tro{ocite za ̀ ivot za mesec DEKEMVRI 2019 god. vo 

odnos na mesec NOEMVRI 2019 godina se povisoki za 0,3%). 

2. Pravo na porast na platite za mesec DEKEMVRI 

2019 vo odnos na mesec NOEMVRI 2019 godina, iznesuva 0,15%. 
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7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec (JANUARI) 2020 godina, 
iznesuvaat: 184 ~asa. 

 

8. NADOMESTOCI OD PLATA 

 
      8.1. Nadomestoci od plata za op{testveni i me{oviti 

              pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (XI) JANUARI 2020 godina iznesuva: 
 

25.787,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.08 od 22.01.2020). 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno osnovicata od 25.787,00 denari: 

 

Za op{testveni pravni lica 

1. Regres za godi{en odmor (60% od osnovicata za op{testveni 

subjekti): 

15.472,00 denari 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija (dvok-

raten iznos od osnovicata):  
 

51.574,00 denari 

3. Odvoen `ivot od semejstvoto: (60% osnovicata): 

15.472,00 denari 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vrabo-
ten za mesec (XI) JANUARI 2020 godina, iznesuva: 

 

38.319,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.08 od 22.01.2020). 
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      8.2. Nadomestoci od plata za privaten sektor 

 
Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-

ten vo prethodnite tri meseci (IX, X, XI 2019 godina) JANUARI 

2020 godina iznesuva: 
 

25.650,00 denari 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.08 od 22.01.2020). 

 

Iznosot 25.650,00 denari pretstavuva osnovica za pres-
metuvawe na slednite nadomestoci: 

 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
1. Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od OKDPS, 

Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 

6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist rabotodava~): 

 

 Najnizok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JANUARI 2020 godina iznesuva:  

10.260,00 denari vo neto iznos (25.650,00 h 40%) 

 

NAPOMENA: Pri isplata na regres za godi{en odmor 

se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% na NETO iznos. 

 

 Najvisok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JANUARI 2020 godina iznesuva: 

 

25.650,00 denari 

 

NAPOMENA: Pri isplata na regres za godi{en odmor 

se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,111% na NETO iznos. 
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 Dano~no priznat rashod vo Dano~en bilans (Soglasno 

~len 11 stav 2 alineja 6 od Zakonot za danokot na 

dobivka, za priznat rashod vo dano~en bilans se smeta 

iznosot na isplateniot regres za godi{en odmor vo 

visina od 40% od prose~na mese~na bruto plata po 

rabotnik vo RM objavena do denot na isplatata) 

(38.319 h 40% = 15.328,00 denari-BRUTO iznos) 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od osnovicata 2 h 25.650):  
 

51.300,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 

3. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini pominati kaj ist 

rabotodavec (vo visina na osnovicata) 
 

25.787,00 denari 

Isplateniot iznos podle`i na Danok na li~en dohod 

4. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (60% od osnovi-

cata (60% od 25.6509) 
 

15.390,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 
 

 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (8% od osnovi-

cata) (8% od 25.650)  

2.052,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 
 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo  

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 

na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 

smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot 

na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na 

organot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 

Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na 

seminari, kursevi, simpoziumi i drugi vi-dovi sredbi 

organiziarani vo stranstvo na multilateralna i 

bilateralna osnova. 
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7. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik vo visina od tri osno-

vici (3 h 25.787) 

76.950,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 
 

8. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo (vo visina od 

dve osnovici (2 h 25.787) 

51.300,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod 

9. Pomo{ vo slu~aj na elementarni nepogodi (vo visina na os-

novicata) 

25.650,00 denari 

11. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za slu`beni 

celi (vidi to~ka 10) 

 vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 

vozilo po pominat kilometar, oslobodeno od danok na 

li~en dohod vo visina, najmnogu do 3.500,00 denari po 

vozilo, mese~no. 

-30% od isplatenoto dano~no priznat rashod 
 

12. Nadomest pri selidba na vraboten za potrebite za raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni tro{oci) 
 

13. Tro{ok za organizirana ishrana za 2019 (vo visina od 20%  

od prose~na neto plata, isplatena vo prethodnata 2018 godina): 
 

24.276,00 h 20% = 4.855,00 denari 

 
 
Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vrabo-

ten vo prethodnite tri meseci (IX, X, XI 2019 god.) – JANUARI 

2020 godina iznesuva: 

 

38.115,00 denari 
 
(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.07 od 22.01.2020). 
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      8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

  samovraboteni lica vo 2019 godina 
 

1. Samovraboteni lica – vr{itel na samostojna ekonomska 

dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

19.160,00 denari 

2. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) 
 

38.319,00 denari 

3. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) do 

istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

19.160,00 denari 
 

      8.4. Najvisoka osnvica za pridonesi za 

            samovraboteni lica vo 2020 godina 
 

1. Највисока месечна основица за пресметување и уплата на 

придонесите за самовработено лице е износот од (12) двана-

есет просечни плати. 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

      8.5. Najvisok iznos na nadomest za boleduvawe {to go 

  ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

1. Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(“Службен весник на РМ” 25/00...142/16; 171/17; 275/19), најви-
сокиот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа 
на товар на ФЗО во 2019 година, изнесува ̂ ETIRI просечни 
месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2018 
година. 

97.104,00 денари (4 х 24.276,00 денари). 
 

      8.6. Najvisok iznos na penzija za 2020 godina 
 

1. Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2020 godina iznesuva: 

49.811,00 денари 
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      8.7. Refundirawe na sredstvata za  

  uplateni pridonesi za invalidni lica  

 

         Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice , MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

JANUARI 2020 godina iznesuva: 

51.452,00 денари (2 x 25.726,00 денари). 
 

    8.8. Mese~en nadomestok na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 112/14...232/19; 275/19), ME-
SE^NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe 
se isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata 
isplatena vo prethodnata godina vo RM vo visina od: 

 

17.813,00 denari (50% od 35.625,00 denari) 

 
      8.9. Tro{oci po osnov na uplateni dobrovolni 

  pridonesi vo dobrovolen penziski fond 
 

Трошоците по основ на уплатени доброволни придонеси 
во доброволен пензиски фонд се утврдуваат во висина oд 
износот од 2 просечни месечни бруто плати исплатени во прет-
ходната година на годишно ниво по вработен кои изнесуваат: 

 

71.250,00 denari (2 h 35.625,00 denari) 

 
   8.10. Nadomest od plata za JAVEN sektor 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 

2020 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 265/19), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
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1. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (30% od prose~na 
mese~na neto plata isplatena vo RM vo prethodni tri meseci) 

7.695,00 denari (25.650 h 30%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

2. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik  

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

3. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

4. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini rabota (Soglasno Za-

konot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2019 godina ne se 

ispla}a) 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (Soglasno Zakonot 

za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2019 godina ne se ispla}a) 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo: 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne 

pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 

smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 

organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na 

organot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 

Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na 

seminari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi 

organiziarani vo stranstvo na multilateralna i 

bilateralna osnova. 
 

7. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo 

republikata, objavena do denot na isplatata):  
 

51.574,00 denari (2 h 25.787,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod 
 

8. Regres za godi{en odmor  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2019 go-

dina, ne e propi{an). 
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9. Novogodi{en nadomestok  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2019 go-

dina, ne e propi{an). 

10. Nadomest za boleduvawe podolgo od 6 meseci  

(ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-atena 

prose~na mese~na neto plata vo organot kade {to e vraboten). 

11. Nadomest na tro{oci za selidba za potrebite na raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

12. Nadomest na tro{oci za hrana i prevoz za lica volonteri za 

JANUARI 2020 (vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto 
plata, isplatena vo 2018 godina): 
 

(35.625,00 h 15%) = 5.344,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod 

13. Vrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`benici za 

2020 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 
276/2019), vrednosta na bodot za 2020 godina iznesuva:  
 

81,60 denari 
 

    8.11. Nadomestoci na plata za vreme na boleduvawe 

  za privaten sector 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-
en sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto 

za site denovi 

90% od osnovicata 

 

Nad 30 dena koga boleduva-

weto go pla}a rabotodava~ot 
90% od osnovicata 
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OSNOVICA pretstavuva prose~en mese~en iznos na 
isplatena plata na koja e platen pridones za zdravstveno 

osiguruvawe za poslednite 12 meseci. 

 

    8.12. Nadomestoci na plata za vreme na 

  boleduvawe za javen sektor 
 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen 
sektor na Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
10/108; 88/08;122/08; 85/09), rabotnikot ima pravo na nado-

mest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od strana 
na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, dava-

we krv i bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

Osnovica pretstavuva prose~na isplatena neto plata 

na rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 

      

      8.13. Ispratnina pri tehnolo{ki vi{ok 
 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19) vo slu~aj na 
otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od delovni 
pri~ini (tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na 
rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai: 

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 
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Prose~nata neto plata na rabotnikot vo posl-ednite 

{est meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% od 

prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo 

posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pomi-
nato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos 
kaj prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata sta-
tusna promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a danok na li~en 
dohod. 

 
    8.14. Dodatoci na plata 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 
работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 
по час најмалку за:  
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 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgo-

emuva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 
9. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

   OD RABOTA ZA 2020 GODINA 

 

9.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      14.500,00 VO NETO IZNOS  

 
1. NETO PLATA                                                                 14.500,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.272,00 
4. Danok na dohod so 10% (4 h 11,1111%)                          697,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.197,00 
6. BRUTO PLATA II (15.197 x 1,3793)                              21.107,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              3.968,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.583,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                              253,00 
10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            106,00 
11 Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               5.910,00 
12 Bruto plata namalena za pridonesi (5 - 11)            15.197,00 
13 Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8228,00 
14 Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                          6.969,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              697,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.500,00 
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9.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

      21.107,00 VO BRUTO IZNOS  

 
1. BRUTO PLATA                                                              21.107,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.968,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.583,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              253,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             106,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                  5.910,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             15.197,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2019 godina                           8228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                             6.969,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                               697,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.500,00 
 
 
9.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJNISKA osnovica za presmetka na danoci i pridonesi  

      vo visina od 19.160,00 denari vo BRUTO IZNOS 
 

1.BRUTO PLATA                                                              19.160,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.602,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.437,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               230,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        96,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.365,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             13.795,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2020 godina                            8228,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             5.577,00 
10.Danok na dohod (10 h 10%)                                            557,00 
11.NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                            13.238,00 

 
 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               19.160,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              19.160,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             19.160,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       13.218,00 
2340 – Danok od plata                                                         577,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.365,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               13.218,00 
2340 – Personalen danok od plata                           577,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     4.365,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            19.160,00 

- (isplatena bruto plata). 
 

9.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

       NAJVISOKA osnovica za presmetka na danoci i 

       pridonesi vo visina od 613.104,00 denari (BRUTO IZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                613.104,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          115.264,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    45.983,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.357,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.066,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            171.670,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           441.434,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         433.206,00 
10. Danok na dohod (9 h 10%)                                         43.321,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             398.113,00 

 
9.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica  

      POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka  

     na danoci i pridonesi vo visina od 613.104,00 denari 

     (BRUTO IZNOS) 
 

1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi do najvisok iznos                        171.670,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      528.330,00 
4. Dano~n namaluvawe za 2020 godina                             8.228,00 
5. Osnovica za danok na dohod (3 – 4)                          520.102,00 
6. Danok na dohod (5 h 10%)                                             52.010,00 
7. Neto plata (3 – 6)                                                       476.320,00 
  



“Delovni Informacii” broj  1/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 83 

  

 

KOEFICIENTI NA MDB 

Koeficient na MDB za mesec DEKEMVRI 2019 

(0,0%) 

 
Vrz osnova na ~len 44 od Zakonot za danokot od dobivka 

(“Slu`ben vesnik na Republika Makedonija” 112/2014...248/18), 
Dr`avniot Zavodot za statistika go utvrduva i objavuva: 

 
PROCENTOT NA PORAST NA CENITE NA MALO 

VO REPUBLIKA MAKEDONIJA VO MESEC 

DEKEMVRI 2019 GODINA 
 

R.br. OPIS PORAST 

1. Kumulativniot porast na cenite na 
malo vo Republika Makedonija vo 
periodot DEKEMVRI 2019 godina 
vo odnos na prose~nite ceni na 
malo vo 2018 godina iznesuva: 

0,0% 

2. Koeficientot za porast na dano~-
nata osnovica za pla}awe na danok 
od dobivka za mesec DEKEMVRI 

2019 godina iznesuva: 

0,0% 

 
Bidejki nema porast na koeficient na MDB za mesec 

DEKEMVRI 2019 godina, Mese~nata akontacija na danokot na 
dobivka }e se presmeta kako 1/12 od godi{niot danok utvrden 
vo Dano~niot bilans za 2018 godina (AOP – 44). 
  

TEKOVNI 

INFORMACII 



“Delovni Informacii” broj  1/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 84 

 

KOEFICIENTI NA PORAST  

NA CENITE ZA MESEC  

DEKEMVRI 2019 GODINA 

Mese~en koeficient za DEKEMVRI 2019 (0,001) . 

Kumulativen koeficient od I do XII/2019 (0,011). 

 
 

 

1. CENITE NA PROIZVODITELITE NA 

    INDUSTRISKI PROIZVODI 

 

R.br OPIS Koefi-

cient 

1. Mese~niot koeficient na porastot na 
cenite na proizvoditelite na Indus-
triski proizvodi vo DEKEMVRI 2019 
godina vo odnos na NOEMVRI 2019 go-
dina  

0,001 

2. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi od po~etokot na godinata do kra-
jot na DEKEMVRI 2019 godina; 

0,011 

3. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi vo DEKEMVRI 2019 godina vo od-
nos na istiot mesec prethodnata godi-
na. 

0,011 
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2. CENI NA MALO 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porastot na 
cenite na malo vo DEKEMVRI 2019 go-
dina, vo odnos na NOEMVRI 2019 go-
dina 

0,010 

2. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo od po~etokot na godinata do 
krajot na DEKEMVRI 2019 godina 

-0,002 

3. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo DEKEMVRI 2019 godina vo 
odnos na istiot mesec prethodnata go-
dina 

-0,002 

 
 

3. TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porast na tro-
{ocite na `ivotot vo DEKEMVRI 

2019 godina vo odnos na NOEMVRI 
2019 godina 

0,003 

2. Koeficientot na porastot na tro{o-
cite na `ivotot vo Republika Make-
donija vo periodot od po~etokot na go-
dinata do krajot na DEKEMVRI 2019 
godina, vo odnos na prosekot na tro-
{ocite na `ivotot vo 2018 godina 

0,008 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 31.12.2019) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
279/2019), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 31.12.2019 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 68,50 20,55 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 70,50 21,15 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 63,00 18,90 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 52,00 15,60 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 38,243 11,47 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 28,807 8,64 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 30,565 9,18 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 30,565 9,17 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 31,184 9,36 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 30,519 9,16 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,924 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,861 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,145  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,194 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 09.01.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
3/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 09.01.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 68,00 20,40 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 70,00 21,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 62,50 18,75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 51,50 15,45 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 38,548 11,56 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 28,535 8,56 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 30,276 9,08 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 31,304 9,39 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 30,925 9,28 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 30,778 9,23 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,772 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,726 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 14.01.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
7/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 14.01.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 68,00 20,40 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 70,00 21,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 62,50 18,75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 51,50 15,45 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 40,424 12,127 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 28,479 8,54 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 30,230 9,07 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 30,958 9,29 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 30,609 9,18 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 32,368 9,71 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,828 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,772 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,328  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,320 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 21.01.2020) 
 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na najvisoki malo-
proda`ni ceni na nafteni derivati i goriva za transport don-
esena od Regulatornata komisija za energetika i vodni uslugi na 
Republika Makedonija objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 
14/2020), pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to 
vr{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za odd-
elni nafteni derivati, taka {to najvisokite maloproda`ni ceni 
iznesuvaat i toa: za period od 21.01.2020 do nova promena. 

 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 68,00 20,40 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 70,00 21,00 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 61,00 18,30 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 50,00 15,00 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 37,885 11,366 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 28,353 8,51 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 30,106 9,03 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 29,651 8,89 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 29,317 8,79 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 30,216 9,06 
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Tabela 3 
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
 

Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,954 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,896 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,364  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,320 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 
  



“Delovni Informacii” broj  1/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 94 

PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2020 godina 

P
e

r
i

o
d

 

R
e

f
e

r
e

n
t
n

a
 

k
a

m
a

t
n

a
 

s
t
a

p
k

a
 

K
a

z
n

e
n

a
 

k
a

m
a

t
a
 

p
r

a
v

n
o

 i
 

p
r

a
v

n
o

 

K
a

z
n

e
n

a
 

k
a

m
a

t
a
 

p
r

a
v

n
o

 i
 

f
i

z
i

~
k

o
 

O
b

ja
v

a
 n

a
 

N
B

R
M

 

S
t
a

p
k

a
 n

a
 

E
U

R
IB

O
R

 

P
r

a
v

n
o

 i
 

p
r

a
v

n
o

 

P
r

a
v

n
o

 i
 

f
i

z
i

~
k

o
 

1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 30.12 

2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 
2010 

5% 15% 13% 
4474 30.06 

2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06 
2011 

4% 14% 12% 
2521 29.12 

2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12 
2011 

4% 14% 12% 
5978 30.06 

2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06 
2012 

4% 13,75% 12% 
9901 28.12 

2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12 
2012 

3,75% 13,75% 11,75% 
5631 29.06 

2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06 
2013 3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12 

2012 

0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12 
2013 3,50% 13,50% 11,50% 

23009 
28.06 

2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12 

2013 

0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

21389 
25.06 

2014 

0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

40009 
29.12 

2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

22941 
29.06 

2015 

-0,064% 9,936% 7,936% 
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01.01-30.06 
2016 3,25% 13,25% 11,25% 

41260 
29.12 

2015 

-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06 

2016 

-0,205% 9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12. 

2016 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2017 3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06. 

2017 

-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06 

2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12. 

2017 

-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06. 

2018 

-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12. 

2018 

-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06. 

2019 

-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06. 

2019 

-0,444% 9,556% 7,556% 

NAPOMENA: Soglasno Objavata na NBRM objave-na 
na 25.12.2019 godina referentnata stapka za presme-tka 
na stapkata na kaznena kamata za period od 01.01. do 

30.06.2020 godina iznesuva (2,25%).  

Dodeka za dolg izrazen vo stranska valuta sta-
pkata na Eurobor za evra koja prestavuva referentna 
stapka za utvrduvawe na kaznenata kamata za period od 

01.01.do 30.06.2020 godina iznesuva (-0,444%). 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.01.2020 DO 31.01.2020 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.01.2020 

02.01.2020 
03.01.2020 

04.01.2020 

05.01.2020 

06.01.2020 

07.01.2020 

08.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4942 61.4950 

SAD 840 USD 1 54.7401 54.9399 55.1673 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.2790 72.4911 72.2451 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.6565 56.5984 56.7297 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8865 5.8718 5.8646 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2344 6.2489 6.2549 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5043 0.5051 0.5102 

DANSKA 208 DKK 1 8.2306 8.2301 8.2288 

KANADA 124 CAD 1 42.1256 42.2670 42.4953 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.4464 38.4195 38.3601 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4420 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4203 2.4200 2.4249 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1860 0.1864 0.1860 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4463 14.4543 14.4718 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8570 12.8574 12.8694 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2660 8.2604 8.2585 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.1999 9.2197 9.2353 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8790 0.8888 0.8897 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.6180 13.7050 13.5838 

КИНА 156 CNY 1 7.8633 7.8893 7.9132 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.0302 7.0518 7.0918 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0039 0.0040 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.8309 15.8941 15.8631 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7669 0.7696 0.7686 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0474 0.0474 0.0473 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8979 2.9091 2.9085 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.3822 13.4372 13.4489 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.9273 36.7832 36.7837 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0808 1.0822 1.0792 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.6955 40.7678 40.8686 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8403 1.8225 1.8294 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8977 3.9045 3.8622 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

09.01.2020 10.01.2020 

11.01.2020 

12.01.2020 

13.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4951 61.4940 61.5017 

SAD 840 USD 1 55.3262 55.3501 55.4519 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.4580 72.0999 72.5170 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.9821 56.8967 56.8303 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8507 5.8382 5.8290 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2427 6.2326 6.2283 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5088 0.5060 0.5058 

DANSKA 208 DKK 1 8.2289 8.2287 8.2297 

KANADA 124 CAD 1 42.4983 42.3950 42.4208 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.9717 37.9757 38.1240 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4419 31.4458 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4340 2.4351 2.4343 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1857 0.1849 0.1842 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4936 14.4958 14.4839 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8721 12.8689 12.8675 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2555 8.2587 8.2614 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.2952 9.4127 9.4331 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8959 0.9033 0.9039 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.6377 13.6067 13.6102 

КИНА 156 CNY 1 7.9673 7.9851 8.0109 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1155 7.1242 7.1400 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.9558 15.9493 15.9844 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7715 0.7768 0.7816 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0474 0.0477 0.0478 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9412 2.9474 2.9478 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.4893 13.5315 13.6030 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7376 36.6123 36.6758 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0900 1.0932 1.0983 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.9585 40.9469 41.0860 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8226 1.8276 1.8340 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8880 3.8960 3.8905 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

14.01.2020 15.01.2020 16.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4947 

SAD 840 USD 1 55.2714 55.3261 55.1918 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.7059 71.8232 71.7725 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.8819 57.1143 57.1991 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8235 5.8429 5.8239 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2144 6.2166 6.2229 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5030 0.5027 0.5023 

DANSKA 208 DKK 1 8.2287 8.2288 8.2292 

KANADA 124 CAD 1 42.3694 42.3286 42.2209 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.1554 38.1719 37.9878 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4422 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4374 2.4446 2.4457 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1840 0.1848 0.1847 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.5213 14.5657 14.5498 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8694 12.8664 12.8642 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2605 8.2599 8.2606 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.4290 9.3960 9.3771 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.9032 0.9011 0.8985 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.4175 13.3522 13.2675 

КИНА 156 CNY 1 8.0179 8.0348 8.0128 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1089 7.1136 7.1017 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0040 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.9297 15.9557 15.9474 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7802 0.7811 0.7796 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0477 0.0478 0.0477 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9412 2.9366 2.9347 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.6054 13.5787 13.5424 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6718 36.5976 36.3766 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0952 1.0934 1.0880 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.0268 41.0487 40.9664 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8291 1.8289 1.8251 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8447 3.8369 3.8382 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

17.01.2020 

18.01.2020 

19.01.2020 

20.01.2020 

21.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4916 61.4968 61.4950 

SAD 840 USD 1 55.0556 55.3626 55.4759 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.9452 72.2557 72.1095 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.2601 57.2809 57.2739 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8188 5.8318 5.8263 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2076 6.2187 6.2232 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5007 0.5028 0.5035 

DANSKA 208 DKK 1 8.2286 8.2293 8.2294 

KANADA 124 CAD 1 42.2361 42.4174 42.4484 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.1580 38.1446 38.0680 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4406 31.4433 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4431 2.4455 2.4476 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1842 0.1832 0.1828 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.5288 14.5153 14.4923 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8670 12.8646 12.8667 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2630 8.2681 8.2701 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.4077 9.4143 9.3737 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8936 0.9011 0.9016 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.2186 13.2565 13.2647 

КИНА 156 CNY 1 8.0029 8.0719 8.0795 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.0833 7.1266 7.1413 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0040 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.9408 16.0265 16.0452 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7762 0.7789 0.7806 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0475 0.0477 0.0478 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9296 2.9518 2.9716 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.5513 13.6535 13.6589 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6698 36.6445 36.6129 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0831 1.0875 1.0886 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.9262 41.1075 41.1530 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8131 1.8223 1.8277 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8139 3.8296 3.8185 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

22.01.2020 23.01.2020 24.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.5218 61.5532 61.6184 

SAD 840 USD 1 55.3502 55.5133 55.5571 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.3531 72.8872 72.9212 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.2669 57.2215 57.4049 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8302 5.8329 5.8421 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1918 6.1807 6.1817 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5030 0.5048 0.5071 

DANSKA 208 DKK 1 8.2331 8.2369 8.2452 

KANADA 124 CAD 1 42.3937 42.5532 42.2073 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.0304 38.0334 38.1562 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4561 31.4721 31.5055 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4544 2.4488 2.4492 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1835 0.1834 0.1827 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4969 14.5248 14.5193 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8747 12.8816 12.8941 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2718 8.2761 8.2778 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3302 9.3727 9.3686 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8951 0.8961 0.8978 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.1848 13.2412 13.3220 

КИНА 156 CNY 1 8.0178 8.0430 8.0131 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1237 7.1432 7.1482 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0040 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.0192 16.0801 16.0732 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7774 0.7805 0.7790 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0474 0.0477 0.0476 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9550 2.9676 2.9692 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.5945 13.6548 13.6505 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5962 36.6781 36.6842 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0853 1.0895 1.0903 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.0309 41.1617 41.1585 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8207 1.8273 1.8186 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8236 3.8531 3.8631 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

25.01.2020 

26.01.2020 

27.01.2020 

28.01.2020 29.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6432 61.6433 61.6450 

SAD 840 USD 1 55.8615 55.9123 56.0154 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 73.1149 73.0717 72.8664 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.5459 57.6698 57.5960 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8506 5.8267 5.8160 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2031 6.1420 6.1181 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5096 0.5132 0.5136 

DANSKA 208 DKK 1 8.2488 8.2490 8.2493 

KANADA 124 CAD 1 42.5390 42.3986 42.4669 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.2236 37.8389 37.8422 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5182 31.5182 31.5191 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4500 2.4432 2.4442 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1835 0.1826 0.1828 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4821 14.4313 14.4263 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.8963 12.8939 12.9008 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2837 8.2837 8.2845 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.4056 9.4017 9.4150 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.9043 0.8928 0.8947 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.3763 13.2660 13.3442 

КИНА 156 CNY 1 8.0570 8.0604 8.0753 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1870 7.1891 7.2034 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.1793 16.1577 16.2083 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7836 0.7828 0.7857 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0478 0.0475 0.0475 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9755 2.9535 2.9735 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.7422 13.7529 13.7074 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.9475 36.6619 36.5976 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0990 1.0991 1.1032 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.3435 41.1916 41.2369 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8279 1.8201 1.8160 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8871 3.8424 3.8230 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

30.01.2020 31.01.2020 

EMU 978 EUR 1 61.6595 61.6780 

SAD 840 USD 1 56.0490 55.9235 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.9008 73.2692 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.4699 57.6969 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8305 5.7969 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.1314 6.0624 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5136 0.5139 

DANSKA 208 DKK 1 8.2512 8.2536 

KANADA 124 CAD 1 42.5355 42.3119 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.8302 37.5810 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5265 31.5359 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4460 2.4427 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1828 0.1823 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.3940 14.3862 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.9076 12.9115 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2853 8.2875 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.4052 9.3494 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8939 0.8853 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.3784 13.1689 

КИНА 156 CNY 1 8.0801 8.0621 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2114 7.1988 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0041 0.0041 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.2036 16.1970 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7863 0.7806 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0476 0.0469 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.9916 2.9798 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.7375 13.6798 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5541 36.3389 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.1025 1.0966 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.1860 41.0366 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.8098 1.7927 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8365 3.7915 
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ROKOVI PRI ZADOL@ITELNO 

PODNESUVAWE NA OBRASCI VO  

JANUARI 2020 GODINA 
Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 

поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски и 
роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна пријава 
по одделни видови даноци. 

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, тогаш 
тој се поместува за првиот следен работен ден. Но, сепак би Ви 
препорачале даночните обврски да ги исполните пред навршу-
вањето на крајните рокови прикажани во Табелата. 

 

OBVRSKA 
ROK NA 

DOSTASUVAWE 

Obrazec: PDD-MI/IS-Mese~en izve{taj za 
isplateni prihodi od igri na sre}a 

Zabele{ka: Исплатувач на добивки од посеб-
ни игри на среќа (казино, обложувалница и ав-
томат клуб) 

Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 7 Januari 

Obrazec: MPIN 
ZABEL[KA: Dostavuvawe na podatocite za 
mese~na presmetka na plata, pridonesi i Da-
nok na li~en dohod za mesec DEKEMVRI 2019 
g.. 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 10 Januari 

Pla}awe na Mese~na akontacija na danok na 
dobivka za mesec DEKEMVRI 2019 g. 

Obvrznici: Site pravni subjekti osven: об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
друштво за вработување на инвалиди, ст-
опанска единица на КПУ, или корисник на те-
хнолошко индустриска развојна зона, како и 
трговските друштва кои сеобврзници на па-

ушал на вкупен приход). Образецот “МДБ“ ne 

se dostavuva do UJP. 

Do 15 Januari 
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Obrazec: DDV-01B 
Obvrznici: Firmi i gra|ani, registrirani za 
celi na DDV mo`at po istek na 3 ili 2 godini 
od po~etokot na registracijata za DDV, da se 
deregistriraat samo so ispolnuvawe na pro-
pi{anirte zakonski odredbi za deregistra-
cija /prekinuvawe na registracijata  
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM  

Do 15 Januari 

Obrazec: DDV-01 
Obvrznici: Firmi i gra|ani, dokolku zapo~-
nuvaat so vr{ewe dejnost vo tekot na kalen-

darskata 2019 godina ili dobrovolno sakaat 
da se registriraat za celite na DDV. 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM  

Do 15 Januari 

Obrazec: DD-07 
Obvrznici: Firmi koi ke nabavat i vovedat 
vo upotreba do 10 fiskalni sistemi na opre-
ma za regostrirawe na gotovinski pla}awa, 
zaradi koristewe na dano~no olesnuvawe od 
danokot na dobivka vo Dano~niot bilans za 
odano~uvawe na dobivkata. 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 20 Januari 

Obrazec: DLD-02 
Obvrznici: Trgovec – poedinec  i Samostoen 
vr{itel na dejnost, ako nabavi i vovede vo up-
treba do 10 fiskalni sistemi na oprema za 
regostrirawe na gotovinski pla}awa, zaradi 
koristewe na dano~no olesnuvawe od danokot 
na dohod vo Godi{niot dano~en bilans za ut-
vrduvawe na danokot na dohod od vr{ewe na 
samostojna dejnost. 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 20 Januari 

Obrazec: KVS – 22 – Kvartalen izve{taj za 
vlo`uvawa od stranstvo (IV kvartal za X-XI-
XII/2019). 
Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`u-
vaat vo hartii od vrednost na stranski fi-
nansiski pazari. 
Dostavuvawe: NBRM 

Do 20 Januari 
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Obrazec: VHV-1 - Izve{taj za sostojba i pro-
meni na vlo`uvawa vo sopstveni~ki hartii od 
vrednost i VHV-2 - Izve{taj za sostojba i 
promeni na vlo`uvawa vo dol`ni~ki hartii 
od vrednost za DEKEMVRI 2019 godina. 
Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`u-
vaat vo hartii od vrednost na stranski fi-
nansiski pazari 
Dostavuvawe: Do NBRM 

do 20 Januari 

Obrazec: MI Mese~en izve{taj za transak-

cii vo stranstvo 
Obvrznici: Rezidenti koi imaat odobrenie 
za devizen maksimum, odnosno vo raboteweto 
vr{at naplata i pla}awe vo efektivni str-
anski pari; 
Dostavuvawe: NBRM 

do 20 Januari 

Obrazec: DDV-04 
Obvrznici: MESE^NI i TROMESE^NI  
(dano~ni obvrznici) 
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM  

do 25 Januari 

Obrazec: KIPO – Kvartalen izve{taj za poba-
ruvawa i obvrski. 
Obvrznici: Rezidenti mo`at da vlo`uvaat 
vo hartii od vrednost na stranski finansiski 
pazari. 

Dostavuvawe: Do NBRM 

Do 30 januari 

Obrazec: DD-BS – Barawe soglasnost za 
priznavawe na rashod nvo Dano~en bilans. 
Obvrznici: Firmi согласно член 9-а од 
Законот за данокот на добивка за средствата 
кои имаат сегашна вредност и кои понатаму не 
можат да се користат, врз основа на Одлука од 
органот на управување. Образецот ДД-БС се 
поднесува најдоцна до 31 јануари во годината 
која следува по годината за која барањето се 
поднесува.  
Dostavuvawe: Elektronski do UJP na RM 

Do 31 Januari 
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dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 

ODANO^UVAWE NA KAMATI OD DEPOZITI PO 

VIDUVAWE I ORO^ENI DEPOZITI 

PRA[AWE: 

Дали каматите од депозити по видување и орочени 
депозити се оданочуваат со данок на личен доход и со која 
стапка? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од Законот за данокот на личен 
доход (“Службен весник на РСМ” 241/18...275/19), се врши 
оданочувањето на личниот доход. 

Оданочувањето на доходот од капитал, во кој спаѓа и 
доходот од каматите е пропишано согласно одредбите од член 
55 од Законот. 

Согласно член 55 од Законот за данок на личен доход под 
доход од капитал се подразбираат: 

1) дивиденди и друг доход остварен со учество во 
добивката кај правните лица;  

2) камати од заеми дадени на физички и правни лица;  
3) орочени депозити;  
4) камати од хартии од вредност и  
5) друг доход од хартии од вредност или финансиски 

инструменти. 
Согласно одредбите од член 116 од Законот за данокот 

на личен доход оданочувањето на каматите од орочени 
депозити ќе се применува од 01 јануари 2023 година, што значи 
дека каматите од орочени депозити нема да се оданочуваат во 
годините 2020, 2021 и 2022 година. 

PRA{AWA I 

ODGOVORI 
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Согласно одредбите од член 12 став 1 точка 37 од 
Законот за данокот на личен доход каматите од депозитите по 
видување и трансакциските сметки се ослободени од плаќање 
на данок на личен доход. 

Оданочувањето на каматите од орочени депозити во 
периодот од 2023 година ќе се оданочува со единствена 
пропорционална стапка од 10%. 

 
dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

ПРЕСМЕТКА НА DOHOD OD RABOTA 

(ПЛАТА) ЗА 2020 ГОДИНА I PODNESUVAWE  

PRESMETKI ZA MINAT PERIOD 

PRA[AWE: 

Kako ke se presmetuva platata za 2020 godina i kako da 
podneseme presmetki od minati godini? 

 

ODGOVOR: 

Dano~na stapka za presmetuvawe na danok na dohod od rabota 
 

Soglasno ~len 12 od Zakonot za Danok na li~en dohod 
("Slu`ben vesnik na RM" 241/18; 275/19), presmetkata i pla-
}aweto na Danokot na li~en dohod od rabota za 2020, 2021, i 

2022 godina ke se pla}a so primena na dano~na stapka i toa: 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

 
Стапки на придонесите од задолжително социјално 
осигурување 

Soglasno ~len 25 od Законот за придонеси од задол-
жително социјално осигурување (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08…248/18), стапките по кои ќe се пресметуваат и плаќаат 
придонесите од задолжително социјално осигурување почнувај-
ќи со исплата на платата за месец Јануари 2020 година, се 
променети samo na Pridonesot za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe i pridonesot za zdravstveno osiguruvawe. 
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TABELAREN PREGLED NA STAPKI ZA PRIDONESI  
 

Вид на придонес 
Стапка 

2020 
Стапка 

2019 

Стапка 
2018-
2010 

Стапка 
2009 

Задолжително пензиско и ин-
валидско осигурување 

18,8% 18,4%  18%  19% 

Задолжително здравствено 
осигурување 

7,5% 7,4% 7,3%  7,5% 

Дополнителен придонес за зд-
равствено осигурување за сл-
учај на повреда на работа и 
професионално заболување 

0,5% 0,5%  0,5%  0,5% 

Задолжителен придонес за 
осигурување во случај на 
невработеност 

1,2% 1,2% 1,4% 1,4% 

Придонес за стажот на 
осигурувањешто се сме- 
та со зголемено траење 

Стапка 
2020 

Стапка 
2019 

Стапка 
2018-
2011 

Стапка 
2010 

Стапка 
2009 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 18 
месеци 

9,4% 9,20% 9%  9%  9,50% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 17 
месеци 

7,83% 7,67% 7,5%  7,5%  9,92% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 16 
месеци 

6,27% 6,13% 6% 6%  6,33% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 15 
месеци 

4,7% 4,60% 4,5% 4,5% 4,75% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 14 
месеци 

3,13% 3,07% 3% 3% 3,17% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 13 
месеци 

1,57% 1,53% 1,5% 1,77% 1,77% 
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Даночно намалување 

 
Почнувајќи со исплатата на платата за месец Јануари 2020, 

Dano~noto namaluvawe za 2020 година, ќе се применува во 
следниот износ: 

 
1. Даночното намалување при Годишно пресметување на 

данокот на доход во износ од 98.736,00 денари. 
2. Даночното намалување при исплата на доход од работа 

по основ на плата, надоместоци на плата и пензија, на 
Месечно ниво во износ од 8.228,00 денари. 

 

НАПОМЕНА: За да можете да ја поднесете пресмет-
ката за плата за месец Јануари 2020 година, задолжително 
преземете ја најновата верзија на “МПИН“ клиентскиот со-
фтвер (од 31.12.2019 година), преку веб страницата на УЈП  

 

Пресметката за плата МПИН доставете ја преку ин-
тернет, на следната е-пошта:celaplata@ujp.gov.mk 

При доставување на образецот МПИН за повеќе даночни 
обврзници, пресметките за плата se доставувuvaat, одделно, за 
секој даночен обврзник.  

Исто така, веќе еднаш доставената пресметка за плата 
не se праќа повторно преку е-пошта:celaplata@ujp.gov.mk и во 
даночните канцеларии на УЈП.  

Декларацијата и Налогот за плаќање se доставuvaat на 
вашата електронска пошта, најдоцна во рок од 24 часа од 
поднесувањето на пријавата. 

 
Rok za uplata na pridonesi 

 
Soglasno ~len 24 od zakonot, za pridonesi, rок на 

уплата на придонесите е денот на исплатата на плата или дел 
од плата, надоместок на плата, пензија, односно друг паричен 
надоместок.  

Денот на исплатата на плата или дел од плата, надо-
месток на плата, пензија, односно друг паричен надоместок е 
ден на доспеаност за плаќање на придонесите.  

 
 

javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(99,101,108,97,112,108,97,116,97,64,117,106,112,46,103,111,118,46,109,107)+'?'
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Доколку плата или дел од плата, надоместок на плата, 
пензија, односно друг паричен надоместок не се исплатени, рок 
на доспеаност за плаќање на придонесите е 15 од тековниот 
месец за претходниот месец.  

За обврзниците за плаќање на придонеси кои се сами за 
себе обврзници за уплата на придонесите, рок на уплата на 
придонесите е 15 во месецот, за претходниот месец.  

 
Поднесување пресметки за минат период и исправка на пресметки 

 
Доколку поднесувате пресметка за плата која се од-

несува на минат период од 2009 до 2019 година, или пак вр-шите 
исплата по основ на деловна успешност или исправка на 
пресметка за плата за овој период, потребно е да ги користите: 

 Sтапките на данок на личен доход,  
 Sтапките на придонеси од задолжително социјал-

но осигурување и  
 Dаночното ослободување кои важат за тој пе-

риод согласно Законite koi va`ele za toj period. 

 

dipl. pravnik: Hristina Ignatoska  

 

OTKAZ NA DOGOVOR ZA VRABOTUVAWE PORADI 

IZDR@UVAWE KAZNA 

PRA[AWE:  

Дали може да се откаже договорот за вработување со 

работникот кој издржува казна или е во притвор? 

 

ODGOVOR: 

Согласно член 45 од Законот за работни односи (“Служ-
бен весник на РМ” 62/05…110/19), во случај кога работникот 
заради издржување на казна или изречена воспитна, или 
заштитна мерка, не може да ја врши работата за период пократок 
од шест месеца или заради отслужување воен рок или вршење 
на цивилна служба со надомест, притвор и во други случаи 
определени со закон, времено престане да ја врши работата, 
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договорот за вработување не престанува да важи и работода-
вачот не смее да го откаже освен ако е поведена постапка за 
престанување на работодавачот, за кој период договорот ми-
рува. 

За време на мирување на договорот за вработување, 
мируваат договорните и другите права, како и обврските од 
работниот однос коишто се непосредно поврзани со вршењето 
на работата.Работникот има право и должност да се врати на 
работа најдоцна во рок од пет дена од денот на престанувањето 
на причината за мирување на договорот. Со тој ден престанува 
мирувањето на договорот. 

 

Во прилог: Одлука за мирување на работен однос поради 
притвор на работникот. 
 
 Врз основа на член 45 од Законот за работни односи 
(“Службен весник на РМ” 62/05....39/12) работодавачот 
___________________________ Скопје, со седиште на 
__________________на ден ________ ја донесе следната : 

 
О Д Л У К А 

За мирување на правата и обврските  од   
договорот за вработување 

 
Поради изречена мерка притвор, на работникот 

________________од ___________ и ЕМБГ ____________, 
распореден на работно место ____________, управителот на 
Друштвото  _________________ донесе одлука за мирување на 
договорот за вработување склучен на ден ____________ година. 
 Одлуката важи од денот на нејзиното потпишување. 
 
ПРАВНА ПОУКА: 
 

Работникот има право на Приговор против Одлуката за 
мирување на договорот за вработување до органот на 
управување , односно работодавачот во рок од 8 осум дена од 
денот на добивањето на Одлуката. 
 
Скопје,___/___2020    Управител: 
 

  ___________________  
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REGISTAR ZA 2019 GODINA ZA  

DELOVNI INFORMACII 
    

DANOK NA DODADENA VREDNOST                  Br.               Str. 

1. 
Povrat na DDV za fizi~ki lica i 
izmeni na zakonot za DDV 

7 5 

2. 

Odluka za opredeluvawe na proiz-
vodiute za ~ove~ka ishrana i pub-
likaciite koi podle`at na povlas-
tena stapka na danokot na dodadena 
vrednost od 5% 

12 42 

DANOKNADOBIVKA                                                  Br.             Str. 
    

1. 
Izmeni i dopolnuvawe na Zakonot 
za Danokot na dobivka 

2 5 

2. Izve{taj  za transferni ceni 4 5 

3. 
Mese~ni akontacii za danok na 
dobivka i Danok na li~en dohod 

4 26 

4. Donacii vo sportot 10 5 

DANOK NA LI^EN DOHOD                                      Br.            Str. 

1. 
Zakon za Odano~uvawe na li~niot 
dohod vo 2019 godina 

1 5 

2. Godi{na dano~na prijava 1 110 

3 
Direktni i uslovni osloboduvawa 
od li~en dohod 

7 18 

4. 

Podnesuvawe Izve{taj za korisni-
cite na proda`ni mesta na zeleni 
pazari i barawe za pau{alno oda-
no-~u-vawe na danok na li~en dohod 

10 37 

5. 
Pregled na presmetani i propi-
{ani stapki za presmetuvawe na 
danok na li~en dohod 

12 130 

IZVESTUVAWA                                                             Br.            Str. 

1.  
Registar za 2018 godina za Delovni 
Informacii 

1 161 

2.  

Valorizacioni koeficienti za 
presmetuvawe na platite od pora-
ne{nite godini za utвrduvawe na 

penziska osnova na nivo na platite 
od 2018 za penzii ostvareni vo/19g. 

3 104 
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3.  

Soop{tenie za zakonski olesnuva-
wa na licata so povisoki prihodi 
koi namesto dosega{nata osnovica 
od 100% }e pla}aat pridones za za-
dol`itelno osiguruvawe na ponis-
ka osnovica odnosno na 50% od pro-
se~nata plata bez da doa|aat vo 
Fondot za zdravstveno osiguruva-
we 

3 109 

4.  
Programa na nerabotni denovi za 
2020 godina 

12 205 

INFORMACII                                                             Br.             Str. 

1. Plata za JANUARI/2019 1 119 

2. Plata za FEVRUARI/2019 3 85 

3. Plata za MART/2019 4 68 

4. Plata za APRIL/2019 5-6 72 

5. Plata za MAJ/2019 5-6 92 

6. Plata za JUNI/2019 7 89 

7. Plata za JULI/2019 8-9 48 

8. Plata za AVGUST/2019 8-9 68 

9. Plata za SEPTEMVRI/2019 10 61 

10. Plata za OKTOMVRI/2019 10 81 

11. Plata za NOEMVRI/2019 11 67 

12 Plata za DEKIMVRI/2019 12 5 

KOEFICIENT NA MDB                                            Br.             Str. 

1. MDB koeficient Dekemvri/ 2018 1 138 

2. MDB koeficient Januari 2019 2 70 

3. MDB Koeficient Fevruari 2019 3 112 

4. MDB koeficientMart 2019 4 87 

5. MDB koeficient April 2019 5-6 112 

6. MDB koeficient Maj 2019 5-6 113 

7. MDB koeficient za Juni/19 7 109 

8. MDB koeficient za Juli /2019 8-9 88 

9. MDB koeficient za Avgust/2019 8-9 89 

10. MDB koeficien za Septemvri/2019 8-9 91 

11. MDB koeficien za Oktomvri/2019 10 101 

12. MDB koeficien za Noemvri/2019 11 87 
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KOEFICIENTI ZA PORAST 

NA CENITE                                                                    Br.             Str. 

1. Noemvri/2018 1 139 

2. Dekemvri 2018 2 71 

3. Januari 2019 3 113 

4. Fevruari 2019 4 88 

5. Mart 2019 5-6 114 

6. April 2019 5-6 116 

7. Maj 2019 7 110 

8 Juni/2019 8-9 91 

9. Juli/2019 8-9 93 

10. Avgust/2019 8-9 95 

11 Septemvri/2019 10 102 

12. Oktomvri/2019 11 88 

13. Noemvri/2019 11 90 

KURSNI LISTI                                                            Br.             Str. 

1. Kursni listi od 28.12/18do16.01/19 1 149 

2. Kursni listi od 17.01. do 28.02/19 2 81 

3. Kursni listi od 01.03 do 01.04/19 3 121 

4. Kursni listi od 02.04 do 25.04/19 4 98 

5. Kursni listi od 26.04.do 31.05/19 5-6 129 

6. Kursni listi od 01.06. do 01.07/19 5-6 136 

7. Kursni listi od 02.07 do 25.07/19 7 118 

8 Kursni listi od 26.07.do 10.09/19 8-9 98 

9 Kursni listi od 11.09 do 31.10/19 10 116 

10 Kursni listi od 01.11 do 30.12/19 11 93 

11. Kursni listi od 01.12 do 27.12/18 12 23 

 KAMATNA STAPKA                                       Br.             Str. 

1. 
Referentna kamatna stapka za pe-
riod od 01.01. – 30.06.2019g. 

1 141 

2. 
Referentna kamatna stapka za pe-
riod od 01.01. – 30.06.2019g. 

2 73 

3. 
Referentna kamatna stapka za pe-
riod od 01.01. – 30.06.2019g. 

4 90 

4. 
Referentna kamatna stapka za pe-
riod od 01.07. – 31.12.2019g. 

7 124 

5. 
Referentna kamatna stapka za pe-
riod od 01.07. – 31.12.2019g. 

10 104 
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. 
Referentna kamatna stapka za pe-
riod od 01.07. – 31.12.2019g. 

12 40 

NESTOPANSTVO                                                         Br.              Str. 

1.  
Izvr{uvawe na Buxetot za 2019 go-
dina 

1 98 

NADVORE[NO RABOTEWE                                    Br.              Str. 

1. Platen promet so stranstvo 12 161 

PLATI I NADOMESTOCI OD PLATI              Br.              Str. 
    

1. 
Izmena na Zakonite od Socijalnata 
svera 

1 60 

2. 
Presmetka na nadomestokot na pla-
ta za privremena spre~enost na rab-
ota (Boleduvawe) 

2 28 

3. 
Isklu~uvawe od ~lenstvo od zadol-
`itelen penziski fond za rodenite 
pred 01.01.1967 

3 5 

4. 
Oka`uvawe na dogovor za rabota od 
delovni pri~iniu – Tehnolo{ki 
vi{ok 

3 32 

5. 
Uslovi i na~in na vr{ewe na vo-
lonterska rabota 

3 49 

6. Minimalna plata za 2019 4 38 

7. Regress za godi{en odmor 5-6 5 

8 
Zadr{ki i namaluvawe na plata na 
rabotnikot 

5-6 17 

9. 
Izvr{uvawe na praktikanтska ra-

bоta 
5-6 34 

10. 
Subvencionirawe na pridonesite 
poradi zgolemuvawe na platite 

8-9 5 

11. 
Presmetka na platata kaj sаmostojni 

vr{iteli na dejnost 
8-9 23 

12 
Dali se subvencionira zakonski 
zgolemenata Minimalna plata 

11 5 

13. 
Novogodi{en nadomestok 13-ta pla-
ta Bonus i Regres za godi{en odmor 

11 26 
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PRAVO I LEGISLATIVA                                        Br.              Str. 
    

1. 
Prezemawe na Akcionerskite 
dru{tva 

1 89 

2. 
Javni nabavki i razliki pome|u 
stariot i noviot zakon 

2 59 

3. 
Na~ini na prestanuvawe na Dogo-
vort za rabota 

3 66 

4. Godi{en odmor 4 56 

5. 
Rabotno vreme soglasno Zakonot za 
rabotni odnosi 5-6 57 

6. 
Zakon za socijalna sigurnost za 
stari lica 

5-6 67 

7. 
Izmeni vo zakonot za vrabotuvawe i 
osiguruvawe vo slu~aj na nevrabote-
nost 

7 43 

8. 
Bezbednost i zdravje pri rabota – 
Obvrski na rabotodava~ot 

8-9 33 

9. Zastarenost na pobaruvawa 10 50 

10. 
Likvidacija soglasno Zakonot za 
trgovski dru{tva 

11 43 

11. 
Tarifa na Centralen registar na 
Republika Makedonija od 05.04. 
2016 

12 152 

PRA[AWA I ODGOVORI                                         Br.             Str. 

1. Donacii vo sportot 1 156 

2. 
Presmetka na li~en dohod za 2019 
godina i podnesuvawe presmetki za 
minat period 

1 157 

3. 
Odano~uvawe na tro{oci za smestu-
vawe i prevoz na nevraboteni lica 
vo 2019 godina 

2 94 

4. 
Osloboduvawe od pla}awe danok na 
li~en dohod na samostojni vr{i-
teli na dejnost po godi{na smetka  

2 95 

5. 

Osloboduvawe od pla}awe na me-
se~ni akontacii na danok na dohod 
na samostojni vr{iteli na dejnost 
po godi{na smetka 

2 96 
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6. 
Pau{alno odano~uvawe kaj samos-
tojni vr{iteli na dejnost  

2 98 

7. Pripravni~ki sta` 2 100 

8. 
Proda`ba na podrumski i drugi po-
mo{ni prostorii 

3 132 

9. 
Prag za primena na dano~nata stap-
ka za PDD 

3 133 

10. 

Zapirawe na penzija na penzioneri 
za prihodi ostvareni po osnov na 
dogovor za delo avtorski dogovor 
i/ili drug dogovor 

3 135 

11. Pravo na penzija i godi{en odmor 3 136 

12. 
Uslugi na penzionirawe so mo`nost 
za prodol`uvawe na dogovor za vra-
botuvawe 

3 138 

13. Dogovori za zaedni~ka gradba i DDV 4 106 

14. 
Osnovica, visina i isplata na nado-
mestokot na plata za vreme na bole-
duvawe 

4 108 

15. Rabotno vreme za lice pod 18 god. 4 112 

16. Isplata na kirija na DDV obvrznik 5-6 146 

15. Doma{ni dogovori vo devizi 5-6 147 

16. Dodatoci na plata 5-6 148 

17. 
Pravo na nadomest poradi nepreki-
nato boleduvawe podolgo od {est 
mesci 

5-6 152 

18. Zakon za rabotni odnosi 5-6 153 

19. Godi{en odmor 5-6 154 

20. 
Proda`ba na stan i odano~uvawe so 
DDV i PDD 

7 128 

21. Pravo na Regres za godi{en odmor 7 129 

22. 
Sodru`nik nerezident i upis na 
promeni vo CRM 

7 133 

24. Proda`ba na deloven prostor i DLD 8-9 112 

25. 
Presmetuvawe na rabotna uspe{-
nost i nagrada na vrabotenite 

8-9 115 

26. 
DDV i Softverski uslugi sprema 
nerezidenti 

10 130 

27. 
Pla}awe na neiskoristen godi{en 
odmor 

10 132 
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28. Pravo na Regres za godi{en odmor 10 136 

29. 
Vlo`uvawa vo stranstvo na rezi-
denti za osnovawe na trgovski dru-
{tva i kupuvawe na nedvi`nosti 

11 111 

30. 
Pravo na pari~en nadomestok za 
pla}awe na zdravstveno osiguruva-
we pokratko od {est meseci 

11 113 

ROKOVI ZA PODNESUVAWE                                 Br.            Str. 

1. Rokovi za zadol`itelno podnesu-
vawe na obrasci vo JANUARI 2019  

1 153 

2. Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo FEVRUARI 2019 

2 91 

3. Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo MART 2019  

3 129 

4. Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo APRIL 2019  

4 104 

5. 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo MAJ 2019  

5-6 142 

6. 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo JUNI 2019  

5-6 144 

7. 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo JULI 2019  

7 126 

8. 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo AVGUST 2019 

8-9 108 

9. 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo SEPTEMVRI 2019 

8-9 110 

10 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo OKTOMVRI 2019 

10 128 

11 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo NOEMVRI 2019 

11 107 

12 
Rokovi za zadol`itelno podnesuva-
we na obrasci vo DEKEMVRI 2019 

11 109 
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SMETKOVODSTVO                                                      Br.              Str. 

1. 
Rabotni podatoci i informacii za 
period Januari – Juni 2019 godina 

7 74 

2. 
Blagajni~ko rabotewe i blagajni~ki 
maksimum 

10 21 

3. 
Rabotni podatoci i informacii za 
period Januari – Dekemvri 2019 

12 25 

4. 
Najvisoki iznosi na dnevnici za 
slu`beni patuvawa vo stranstvo 

12 84 

5. 
[ifrarnik na uplatni smetki za 
javni prihodi 

12 100 

6. [ifri na pla}awe vo zemjata 12 136 

7. 
[ifri na osnovi za naplata i pla-
}awa vo stranstvo 

12 161 

8. [ifri na zemji i dr`avi 12 176 

9. [ifri na valuti 12 185 

10. 
Pregled na statist~ki pokazateli 
{to se koristat vo smetkovodstvoto 
za period od 2009 do 2019 godina 

12 187 

 

TRGOVIJA                                                                      Br.               Str. 

1. Internet trgovija 11 55 
    

CENI NA NAFTENI DERIVATI                        Br.               Str. 
    

1. Ceni na gorivo od 09.01/2019 1 143 

2. Ceni na gorivo od 22.01/2019 1 146 

3. Ceni na gorivo od 05.02/2019 2 75 

4. Ceni na gorivo od 19.02/2019 2 78 

5. Ceni na gorivo od 05.03/2019 3 115 

6. Ceni na gorivo od 19.03/2019 3 118 

7. Ceni na gorivo od 02.04/2019 4 92 

8. Ceni na gorivo od 16.04/2019 4 95 

9. Ceni na gorivo od 01.05/2019 5-6 118 

10. Ceni na gorivo od 28.05/2019 5-6 121 

11. Ceni na gorivo od 04.06/2019 5-6 123 

12. Ceni na gorivo od 11.06/2019 5-6 125 

13. Ceni na gorivo od 18.06/2019 5-6 127 

14. Ceni na gorivo od 25.06/2019 7 112 

15. Ceni na gorivo od 02.07/2019 7 114 

16. Ceni na gorivo od 09.07/2019 7 116 



“Delovni Informacii” broj  1/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 120 

17. Ceni na gorivo od 16.07/2019 8-9 97 

18. Ceni na gorivo od 23.07/2019 8-9 97 

19. Ceni na gorivo od 30.07/2019 8-9 97 

20. Ceni na gorivo od 06.08/2019 8-9 97 

21. Ceni na gorivo od 13.08/2019 8-9 97 

22. Ceni na gorivo od 20.08/2019 8-9 97 

23. Ceni na gorivo od 27.08/2019 8-9 97 

24. Ceni na gorivo od 03.09/2019 8-9 97 

25. Ceni na gorivo od 11.09/2019 8-9 97 

26. Ceni na gorivo od 17.09/2019 8-9 97 

27. Ceni na gorivo od 24.09/2019 8-9 97 

28. Ceni na gorivo od 01.10/2019 10 106 

29. Ceni na gorivo od 08.10/2019 10 108 

30. Ceni na gorivo od 15.10/2019 10 110 

31. Ceni na gorivo od 22.10/2019 10 112 

32. Ceni na gorivo od 29.10/2019 10 114 

33. Ceni na gorivo od 05.11/2019 11 92 

34. Ceni na gorivo od 12.11/2019 11 92 

35. Ceni na gorivo od 19.11/2019 11 92 

36. Ceni na gorivo od 26.11/2019 11 92 

37. Ceni na gorivo od 03.12/2019 11 92 

38. Ceni na gorivo od 11.12/2019 11 92 

39. Ceni na gorivo od 17.12/2019 11 92 

40. Ceni na gorivo od 24.12/2019 11 92 
 

 
 


